
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 4 DUBEN 2005

Zajímavosti (nejen) z radnice
● Koncept územního plánu
Města Vamberk je vystaven k ve-
řejnému nahlédnutí v kanceláři
starosty Města Vamberk a v kan-
celáři č. 119 Městského úřadu
Rychnov nad Kněžnou do
28.4.2005. Podle § 21 odst. 2)
stavebního zákona může každý
uplatnit své připomínky do 30
dnů ode dne veřejného jednání
ke konceptu ÚPM, tj. do
30.5.2005. K připomínkám po-
daným po této lhůtě se nepřihlí-
ží. Vlastníci pozemků a staveb,
jejichž práva jsou dotčena kon-
ceptem řešení ÚPM mohou pod-

le § 21 odst. 4) stavebního zá-
kona podat své námitky do 30
dnů od veřejného jednání, tj. do
30.5. 2005. K námitkám poda-
ným po této lhůtě se nepřihlíží.
● V telefonním seznamu Zlaté
stránky - Královéhradecký kraj
2004 - 2005 je u matriky
Městského úřadu Vamberk uve-
deno další telefonní číslo, které
neplatí a tudíž se na něj nedo-
voláte.  Sdělujeme vám, že
matrika MÚ Vamberk má pouze
číslo 494 548124.
● Ve středu 16. 3. 2005 pro-
běhlo za účasti představitelů

Města Vamberk a občanů města
jednání s kompetentním pra-
covníkem České pošty s.p.
ohledně doručování poštovních
zásilek do částí města s jinou
doručovací poštou než 517 54
Vamberk. Byly předány důkazy
o oprávněnosti připomínek ob-
čanů a byla přislíbena náprava.
Pracovník pošty rovněž přislíbil
letáček se správnou podobou
adresy. Tento bude doručen
všem domácnostem v těch čás-
tech města, kde jsou s doručo-
váním problémy. Bude také
přetištěn ve VZ.                  JŠ

Jaro, letos tak trochu symbo-
lické, přiletí každý rok do do-
mu dětí na křídlech plastiko-
vých modelů letadel. Letos už
14. ročník vidělo okolo 400
malých a velkých návštěvní-
ků. A letošní výstava připravi-
la podle modelářů opravdové
lahůdky a na 170 modelů!

Byla tu k vidění bojová leta-
dla, vrtulníky, pozemní techni-
ka, lodě a ponorky, figury a
především dětmi obdivovaná
dioramata (výjevy z vojen-
ských bitev).

Letos poprvé byla výstava
obohacena dopravními letou-
ny a nechyběly ani dětské
modely.

Modely vystavovalo 25 mo-
delářů, z toho 3 noví. Pro ju-
bilejní 15. ročník účast přislí-
bilo dalších 5 nových modelá-
řů - už se těšíme!

Všem modelářům děkujeme
za podívanou a přejeme jim
šikovné ručičky!! E. Švecová

SVÁTEK LETADEL a modelářských 
nadšenců - KIT SHOW

sobota a neděle 19. - 20. března

Ty počítače!
Patříte-li k těm, kteří se těžko pro-
kousáváte počítačovou gramot-
ností, kteří obdivujete ty mladší
a mladé jak suverénně zvládají to
či ono tak vězte, že žádný učený
z nebe nespadl. Jako důkaz při-
nášíme přepis případů počítačové
poradny po telefonu.
1) Helpdesk:
Jaký máte počítač?
Zákaznice: Bílý
2) Tady je Claudia Hofhubero-
vá. Nemohu dostat z počítače
disketu..
Helpdesk: Stiskla jste tlačítko
na vysouvání disket?
Zákaznice: Jasně, ale vůbec
nic se neděje.
Helpdesk: To nevypadá dob-
ře. Já si to tady poznamenám …
Zákaznice: A moment počkejte
…. Je mi to líto, ale te� právě
jsem si všimla, že ta disketa leží
na mém stole. Já jsem ji vůbec
nedala dovnitř… Sorry.
3) Zpráva na záznamníku:
Haló tady je Martina Janseno-
vá. Nefunguje mi tiskárna.
Vždy, když spustím nějaký tisk,
tak se objeví chybové hlášení
"Tiskárna neexistuje". To není
pravda. Tiskárna stojí přede
mnou na pracovním stole.
Normálně ji vidím a počítač ří-
ká, že tato tiskárna neexistuje…
4) Zákazník: Nejdou mi tisk-
nout červená písmenka …
Helpdesk: Máte barevnou tis-
kárnu?
Zákazník: Aha! Děkuji.  
5) Zákazník: Nemohu se při-
pojit k internetu.
Helpdesk: Jste si jistý, že pou-
žíváte správné heslo?
Zákazník: Ale samozřejmě
ano. Díval jsem se u kolegy.
Helpdesk: Řekněte nám pro-
sím, jaké heslo používáte?
Zákazník: Pět hvězdiček.
6) Zákazník: Doufám, že mi
pomůžete. Jeden můj přítel mi
nahrál perfektní spořič obrazov-
ky, ale vždy když pohnu myší,
tak mi zmizí.
7) Zákazník: Píši poprvé e-mail.
Helpdesk: Dobře a kde máte
problém?
Zákazník: U adresy mého pří-
tele. Našel jsem "a", ale te� ne-
vím jak k němu dodělat ten
krucánek!

S použitím internetu 
J. Šlechta  

FOTO: AB



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 55. zasedání dne 23.
února 2005 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 54, trvající úkoly 19/13,
31/20, 41/4, 49/10, 51/3 a 6.

2) Schvaluje pracovní oblečení
pro městskou policii.

3) Promíjí úrok z půjčky poskyt-
nuté z FRB paní Věře
Novotné a MUDr. Heleně
Opičkové vzhledem k jedno-
rázové úhradě celé poskytnu-
té částky.

4) Bere na vědomí žádost o zří-
zení obytné zóny v ulicích
Polská a Bulharská a postupu-
je ji k vyjádření dopravní ko-
misi s žádostí o celkové řeše-
ní situace v této oblasti včet-
ně ulice Pekelské.

5) Bere na vědomí zprávu před-
nesenou paní Klecandrovou a
ukládá tajemníkovi podat vy-
světlení k připomínkám před-
neseným vedoucí knihovny.

6) Bere na vědomí žádost paní
Sejkorové ohledně plnění ná-
jemní smlouvy v Městském
klubu Sokolovna a ukládá ta-
jemníkovi do příští RM před-
ložit návrh odpovědi.

7) Bere na vědomí žádost obyva-
tel Pekla o zřízení veřejného
osvětlení v úseku od školy k
řadovým domkům a požaduje
cenovou kalkulaci od firmy
Citelum.    

8) Rozhodla o poskytnutí finanč-
ního příspěvku na vydání pub-
likace o PhDr. Valachovi ve
výši 10.000,-- Kč a pověřilo
starostu podpisem smlouvy.

9) Pověřila starostu města řeše-
ním uspořádání vlastnických
vztahů k pozemkům kolem
vodojemu oddělených z pů-
vodní parcely 1190/28.

10) Rozhodla o provedení opra-
vy stávajícího kotle KE 31
ve školní jídelně a požaduje
protokol o příčině havárie
pořízený výrobcem.

11) Rozhodla z předložených
návrhů na rekonstrukce ob-
jektů v majetku města za-
dat vypracování studie na
úpravu čp. 25 (Krajkářská
škola).

12) Pověřuje pana Vladimíra
Klára funkcí "Správce spor-
tovních zařízení města
Vamberk" dle schválených
podmínek.

Obecně závazná vyhláška 
města Vamberk č. 1/2005

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 17. veřejném
zasedání dne 14. 2. 2005 usneslo vydat na základě § 84,
odst. 2, písm. i) č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní) tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/1993 ze dne 11. 3. 1993 o
regulaci obchodu s alkoholickými nápoji a tabákovými výrobky, č.
13/1993 ze dne 14. 9. 1993 o veřejných prostranstvích, č. 7/1994
ze dne 3. 6. 1994 domovní řád, č. 1/1995 ze dne 30. 3. 1995 o přís-
pěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřských škol
a č. 5/1995 ze dne 29. 6. 1995, kterou se doplňuje vyhláška č.
1/1995 ze dne 30. 3. 1995 o příspěvku na částečnou úhradu nein-
vestičních nákladů mateřských škol.

Čl. 2
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 4. 3. 2005.

Obecně závazná vyhláška 
města Vamberk č. 2/2005

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných
prostranstvích.
Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 17. veřejném
zasedání dne 14. února 2005 usneslo vydat na základě §
10 písmeno a) a c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (o-
becní zřízení), ve znění zákona č. 313/2002 Sb. a v sou-
ladu s § 84 odst. 2 písmeno i) zákona č. 128/2000 Sb., o
obcích (obecní zřízení), tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek ve měs-
tě nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdra-
ví a majetku.
Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek ve městě, je:
a) volné pobíhání psů.

Čl. 2
Vymezení veřejných prostranství a času pro konání určených čin-
ností
1) Činnost uvedenou v čl. 1 písmeno a) je možno vykonávat pouze
na kynologickém cvičišti u nádraží ve Vamberku na pozemkových
parcelách pp 682/2 a 682/4 v k. ú. Vamberk kdykoliv, kromě doby,
kdy se na cvičišti konají akce Základní kynologické organizace
Vamberk.

Čl. 3
Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 4. 3. 2005.

Ing. Josef Martinek, CSc., místostarosta města
Ing. Jiří Mazúch, starosta města

M Ě S T O  V A M B E R K

Církev Československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603 395 424,  

e-mail: naina@quick.cz
Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli v 10 hodin 
v 1. poschodí nad květinářstvím vedle radnice - (nový prostor)

Bohoslužby v dubnu 2005:  
● 10. dubna výjimečně již v 9 hodin (výroční a volební shromáždění)

● 24. dubna v 10 hodin

Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně).

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

V Jiráskově ulici ve Vamberku byly nalezeny 
náramkové hodinky, majitel se o ně může přihlásit 

na Městské policii ve Vamberku.

Na základě častých dotazů vám sdělujeme, že dle zákona č.
361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změ-
nách některých zákonů ve znění pozdějších předpisů se povinná 

výměna řidičských průkazů 
týká všech občanů, kteří mají řidičské průkazy vydané do 1.1.
2001, tj. řidičské průkazy vydané od 1.7. 1964 do 31.12. 2000.
Výměna musí být provedena do 31.12. 2005. Výměny výše uve-
dených řidičských průkazů jsou bez poplatku, pouze v případě
změn se hradí správní poplatek. Výměnu zajiš	uje Odbor dopra-
vy a silničního hospodářství MÚ Rychnov nad Kněžnou. Při vý-
měně je nutno počítat s lhůtou 20 dní na vystavení nového ŘP.
Řidičské průkazy vydané v období od 1.1. 2001 do 30.4. 2004
jsou platné do 31.12. 2013.



KOMPOSTOVATELNÝ
ODPAD

Vážení občané,
firma VAMBEKON s.r.o. Vamberk
bude opět organizovat svoz zele-
ně, spadaného listí, staré trávy,
větví, či jiného kompostovatel-
ného odpadu. Ve dnech 18.4.
2005 až 20.4.2005 budou na
území města postupně rozmístě-
ny velkoobjemové kontejnery v
těchto místech:

Pondělí 18.04.2005
ul.Fibichova(u kolejí)          
ul.Vrabcova (u Krsků)      
ul.Jůnova (hasiči)                       
Bačinka (křižovatka)    
Úterý 19.04.2005
ul. Pekelská (Krajka)               
Na Drahách (AQUAservis)      
Peklo n. Z. (bytovky)              
Peklo (u Bednářových)            
Helouska (panelka)        
Středa 20.04.2005
Na Struhách(trafostanice)
ul. Polská, Bulharská                   
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)

Kontejnery budou přistaveny v
daný den od 12.00 hod - do
18.00 hod. Žádáme občany, aby
pořezané větve nakrátili cca na
1m z důvodu manipulace a skla-
dování! Znovu upozorňuje-
me, že se jedná pouze o
kompostovatelný odpad.

NEBEZPEČNÝ ODPAD
Dne 23.04.2005 proběhne ve
spolupráci s firmou EKOPART
s.r.o. mobilní sběr nebezpečného
odpadu. Bude proveden zastáv-
kovým způsobem, při kterém vo-
zidlo zastaví v určený čas na ní-
že uvedených stanovištích v ob-
ci, kde budete moci odpady obs-
luhám vozidla odevzdat.

Přehled stanoviš� v obci:

1. ul. Lidická - stavebniny 
VASPO 8.00 -  8.10

2. ul. Jůnova - hasičská 
zbrojnice 8.15 -  8.25

3. Sebranice - u kapličky             
8.30 -  8.40

4. náměstí Dr. Lützowa - horní 
náměstí 8.45 -  8.55

5. ul. Jiráskova - konzum            
9.00 -  9.10

6. Merklovice - pohostinství
9.15 -  9.25

7. Merklovice - u Chrastilů          
9.30 - 9.40

8. Merklovice - prostor pro 
otáčení autobusů 9.45 - 9.55

9. Husovo náměstí - u kašny
10.00 - 10.10

10. ul. Janáčkova - autobazar 
REKI 10.15 - 10.25

11. Podřezov - trafostanice          
10.30 - 10.40

12. Smetanovo nábř. - u vrátnice 
VASPO 10.45 - 10.55

13. křižovatka Na Drahách, 
ul. Krajkářská 11.00 - 11.10

14. Peklo  - bytovky                    
11.15 - 11.25

Žádáme občany, aby své odpady
předem neodkládali na stanoviš-
tích, ale předali je přímo posád-
ce svozového vozidla v určenou
dobu z důvodu bezpečnosti a
ochrany životního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od ba-
rev, rtu	ové zářivky a výbojky,
zbytky ředidel, čistící hadry, rtu-
	ové teploměry, pesticidy, foto-
chemikálie, léky, nádoby se zbyt-
ky škodlivin, ledničky, televize,
rádia, pneumatiky. 

Občané, kteří hradí městu úhra-
du za svoz, třídění a zneškodně-
ní komunálního odpadu, mohou
všechny odpady odevzdat bez-
platně.

Odvoz odpadu z podnika-
telské činnosti je možno
dohodnout předem na ad-
rese: EKOPART  s.r.o., Tyršova
305, 517 54 Vamberk, tel. 494
541 522 a bude proveden za
úplatu.

Bližší informace k jednotli-
vým svozům:
VAMBEKON s.r.o. - pí. Hrdličko-
vá tel. 494 541 207

ZPRAVODAJ 3

ZDARMA 
VOLÁNÍ

VOLEJTE 605 080 247
VE VAMBERKU 

V PEKELSKÉ ULICI 
200 METRŮ OD NÁMĚSTÍ

VAMBEKON, s.r.o.

Svoz odpadů

Fotoklub SOVA Vamberk ve
spolupráci s MK Sokolovna pořá-
dají pro příznivce fotografování
a výtvarného umění výstavu fo-
tografií dvou významných čes-
kých fotografů 
p. Františka Látala, 
ASČF, AFIAP, LRPS, PSA 
p. Josefa Klimši, 
ED, ISF, AFIAP, EFIAP

Tito dva fotografové pocházejí
ze Zlína a fotografie se stala ne-
jen jejich koníčkem, ale i profesí.
Přesto, že se každý věnuje jiné-
mu žánru, mají i mnoho společ-
ných tvůrčích postojů.

Fotografie p. Látala viděli příz-
nivci umění v 50 státech světa,
mimo jiné i v Singapuru,
Austrálii, Jihoafrické republice,
Číně, Indii, Kanadě, Brazílii i
Argentině. Pan František Látal
získal více než 150 cen a čest-
ných uznání z celého světa. Pan
Klimša vystavoval ve více než 80
státech a v současnosti vystavuje

v Japonsku. Je členem meziná-
rodní fotografické Jury v Paříži
a pověřenec FIAP pro Českou
republiku.

Do Vamberka přivezou 80 foto-
grafií ze své tvorby a výstava po-
trvá od 1. do 30. dubna. Přij�te
se nejen potěšit, ale i poučit z
krásných fotografií, a to v pon-
dělí a středu od 8.00 do 11.00
a od 13.00 do 16.00 hodin do
výstavní síně MK Sokolovna.
Výstavy fotografií se stávají v
MK Sokolovna již pomalu pravi-
delnými, a tak se všichni těšíme
na Vaši návštěvu.

Za fotoklub SOVA Vamberk 
Zdeněk Fabiánek

Další zajímavá výstava
tentokrát obrazů
Heleny Bednářové pro-
bíhá tento měsíc na
zámku Častolovice.
Otevřeno sobota, nedě-
le od 9,00 do 18,00 hod.

Výstava fotografií

TURISTICKÉ VÝLETY KVĚTEN
sobota 14. 5. Kopanina
Mapa: č. 19, Prův. S + D č. 2, s. 21
Trasa: 11 km: Malá skála, ČD - Po zel.: stanice BUS - lesní
hřbitůvek - Bobov - Kopanina, chata - Po mod.: vrchol Kopaniny,
rozhledna - hrad Frýdštejn - Po červ.: Panteon - Zahrádka - Malá
Skála, ČD.
Odjezd: V - z Vbk: 4.53, z Malé Skály 14.43

LEVNÝ SECOND HAND LAURA
Tyršova 19 (objekt služeb, zelenina Račák)

AKCE DUBEN
DĚTSKÉ - KOJENECKÉ ZBOŽÍ

KUS Kč 20.00 
OTEVŘENO: PO - PÁ - 9.30 - 12.00   14.00 - 16.00

SO - 9.00 - 11.00

DOPRODEJ: OBUVI, HRAČEK, SVÍČEK ZA SNÍŽENÉ CENY

SOLIDNÍ ZBOŽÍ - NÍZKÉ CENY



4 ZPRAVODAJ

Rozpočet je sestaven  podle
zákona 250/2000 Sb. včetně
změn a doplňků o rozpočto-
vých pravidlech územních roz-
počtů. Na základě § 12 se roz-
počet zpracovává v třídění pod-
le rozpočtové skladby, kterou
stanovilo Ministerstvo financí
vyhláškou č. 484 ze dne 18.
prosince 2003, kterou se mění
vyhláška č. 323/2002 Sb., o
rozpočtové skladbě, ve znění
vyhlášky č. 568/2002 Sb.
Orgány územního samospráv-
ního celku, což je obec, projed-
návají rozpočet při jeho schva-
lování v třídění podle rozpočto-
vé skladby tak, aby schválený
rozpočet vyjadřoval závazné
ukazatele, jimiž se mají povin-
ně řídit.

Rozpočet je tedy sestaven v
paragrafovém třídění, pouze
příjmy daňové, místní poplatky,
správní poplatky a dotace SR
nemají přiřazen paragraf, ale
položku.

■ U lesů ve skupině 1 dochází
ke změně. Lesy byly pronajaty
společnosti Vambekon, s.r.o.
Vamberk a je rozpočtován pou-
ze příjem z pronájmu.
V příjmech navržena část-
ka 74 tis. Kč 

■ Skupina 2 zahrnuje ve výda-
jích zimní a letní údržbu komu-
nikací 2 400 tis. Kč a opravy
komunikací 1 mil. Kč. V příj-
mech je pronájem infrastruktu-
rálního majetku podniku AQUA
SERVIS Rychnov n. Kn.
Příjmy 20 tis. Kč a výdaje
3 400 tis. Kč.

■ Ve skupině 3 jsou školská za-
řízení, kultura, výsledek hospo-
dářské činnosti za rok 2004,
rozsáhlý oddíl 36 pod názvem
Bydlení, komunální služby a
územní rozvoj a oddíl 37 Svoz
TKO a Péče o vzhled obcí a ve-
řejná zeleň.
U školských zařízení dochází

ke změně u dotačního vztahu
na mzdové prostředky a někte-
ré učební pomůcky, jedná se o
účelové dotace, které byly po-
skytovány v roce 2003 a 2004
prostřednictvím rozpočtu měs-
ta. V návaznosti na změnu zá-
kona budou tyto prostředky po-
skytovány přímo na účet pří-
slušné příspěvkové organizace.
Dále pak nebyly dočerpány do-

tace r. 2004 u Základní školy
Vamberk, okres Rychnov n. Kn.
644 tis. Kč, u Mateřské školy
Jugoslávská 345 tis. Kč a u
Mateřské školy Tyršova 385 tis.
Kč. Na základě těchto skuteč-
ností dochází k velkému sníže-
ní výdajových položek.
Na základě zákona 561/2004
Sb., o školství a vyhlášky č.
14/2005 Sb. bude úhradu ne-
investičních nákladů v mateř-
ských školách stanovovat a vy-
bírat příslušná příspěvková
organizace a nepromítne se ja-
ko příjem rozpočtu města.
Navýšení je u školní jídelny
Adeva vyplývající ze zákona
107/2001 Sb., o hygienických
požadavcích na stravovací
služby a 108/2001 o hygienic-
kých požadavcích na prostory
a provoz, kde je stanoven ter-
mín do 30.6.2005. U Městské
knihovny nákup programu a
počítače a Městského klubu so-
kolovna na nákup DHM, na
krajkářské oslavy a další kul-
turní akce.
Jsou zde zařazeny paragrafy ze
smluvního vztahu s firmou
Vambekon. Ke zvýšení výdajů
dochází u obsluhy veřejných
toalet vzhledem k navýšení mi-
nimální mzdy a navýšením ob-
jemu ostatních mzdových
smluv o 4% budou dotčeny i
ostatní smlouvy. 
Paragraf 3635 zahrnuje 50 tis.
Kč doplatek územního plánu,
100 tis. Kč projekt kasárna,
300 tis. Kč projekt čp. 25 a
100 tis. Kč projekt Městské
knihovny.

Paragraf 3639 v příjmové
části rozpočtu:
30 tis. Kč poskyt. služeb městem
40 tis. Kč pronájem pozemků
71 tis. Kč pronájem ostat. ne-
movitostí 
200 tis. Kč příjmy z prodeje po-
zemků
1 300 tis. Kč příjmy z prod.
ostat.nemov.
200 tis. Kč kasárna pronájem  

Smluvní vztah Vambekon -
výdaje:
570 tis. Kč správa nemovitostí
16 tis. Kč účetnictví koupaliště
471 tis. Kč správa TV zařízení
343 tis. Kč správa veřejných to-
alet
227 tis. Kč obstarání odpad.
hospodářství

Příjmy navrženy 6 161 tis.
Kč a výdaje 19 576 tis. Kč.

■ Sociální věci a politika za-
městnanosti skupina 4  před-
stavuje sociální dávky rozděle-
né do pěti paragrafů, pečova-
telskou službu, klub důchodců
a sdružení zdravotně postiže-
ných. Příjmy i výdaje u sociál-
ních dávek jsou nižší oproti
roku 2004. Jsou to účelové pro-
středky dotované plně ze SR.
Výdaje navazují na přijatou do-
taci. V případě nárůstu je plně
dotováno SROV.
Příjmy 300 tis. Kč a výdaje
8 032 tis. Kč.

■ Skupina 5 je pro civilní
ochranu, městskou policii a
sbory dobrovolných hasičů. Je
zde návrh k navýšení u SDH.
Na základě zákona 247/2001
o požární ochraně, bylo stano-
veno vnitřním pokynem gene-
rálního ředitelství doporučené
vybavení pro jednotlivé členy
výjezdové jednotky. Dvojdílný
zásahový oblek odpovídající
ČSN EN 469 stojí 12 tis.  Kč.
Dalším   požadavkem  je   ná-
kup  DHM (hadice, záchran.
opasky, svítilny) a nákup zá-
kladních prostředků (plovoucí
čerpadlo, kompresor a elektro-
centrála). V příjmech se pro-
mítá výběr pokut městskou
policií.
Navrženy příjmy 20 tis. Kč
a výdaje 1 630 tis. Kč.

■ Všeobecná veřejná správa,
skupina 6, zahrnuje činnost za-
stupitelstva, místní správy, od-
díl 63 finanční operace z úhra-
dy úroků a poplatků a oddíl 64
finanční vypořádání min. let.
Rozpočet zastupitelů je ve
shodné výši s rokem 2004.
Rozpočet místní správy je sta-
noven na úrovni počátku roku
2004 s navýšením požadavku
360 tis. Kč na stavební a řeme-
slné opravy budovy radnice,
elektrorevize a elektromontáž-
ní práce  při odstraňování
vzniklých závad na objektech
ve správě města.
V návrhu 350 tis. příjmy
a výdaje 14 279 tis. Kč.

■ V další části návrhu rozpočtu
jsou zařazeny příjmy daňové,
místní poplatky, správní poplat-
ky a dotace SR, nemají přiřazen

paragraf, ale položku. Je zde
vyčíslena i rezerva. Na základě
vyhlášky Ministerstva financí č.
477/2004 Sb. dochází k pře-
rozdělení daňových příjmů ve-
řejných rozpočtů a podílu roz-
počtu obcí na těchto daních
v roce 2005. Celkově dochází k
navýšení daňových příjmů
oproti roku 2004 o 1 946
tis. Kč.
Příjmy 43 426 tis. Kč a ve
výdajové části  vzhledem k
zapojení rezervy 3 434 tis.
Kč.

■ V poslední části je financová-
ní - splátky úvěru ve výši 2 622
tis. Kč, kryty plánovanou rezer-
vou.

Rozpočet je se zapojením
rezervy ke krytí splátek ú-
věrů a  případných dalších
návrhů na výdaje navržen
v příjmech a výdajích ve
výši 50 351 tis. Kč.

Ve Vamberku dne 30.1.2005 
Blanka Jedlinská 

vedoucí finančního 
odboru

Změna rozpočtu 
č. 1 rok 2005

Na základě dodatku č. 3
ke smlouvě o nájmu  majet-
ku k provozování veřejného
vodovodu mezi Městem
Vamberk a AQUA SERVI-
SEM, a.s. Rychnov n. Kn.,
navrhuji změnu rozpočtu č.
1 v příjmech 3 mil. Kč jako
odvod z  ceny stočného, dle
regionální kalkulace platné
pro rok 2005. A ve výdajích
zařazení částky 3 mil. Kč za
služby spojené s čištěním
odpadních vod firmě
Premiér servis.

Na základě doporučení
Finančního a rozpočtového
výboru dochází ke snížení
výdajů o 100 tis. Kč u
Městské knihovny a zvýšení
rezervy na 3 534 tis. Kč.

Po provedení změn je
rozpočet v příjmech i
výdajích 53 351 tis. Kč.

Ve Vamberku dne 
31.1.2005                         

Blanka Jedlinská

Komentář k rozpočtu 2005



ZPRAVODAJ 5



6 ZPRAVODAJ

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE
V měsíci dubnu si připomene-

me dvě výročí významného vam-
berského rodáka Josefa
Richarda Vilímka. Vzpomeňme
proto ve zkratce jednak na struč-
nou historii rodu Vilímků a na
něco málo ze života našeho ro-
dáka, pozdějšího pražského na-
kladatele a jeho následovatelů.

Rod Vilímků, jehož členem je i
vamberský rodák Josef Richard
Vilímek st., je znám již na počát-
ku 17.století na farnosti častolo-
vické. Nejstarším doloženým
předkem je Matouš Vilimek
(psáno též i Wylymek), který
se narodil asi v roce 1610.
S manželkou Annou, vdovou po
Jiřikovi Přibylovi, žili v Častolovi-
cích čp.6 a měli pět dětí - Jakuba
(1631), Jana (1634), Dorotu
(1637), Jiříka (1639) a Kateřinu
(1640). Jakub Vilimek, nej-
starší syn se 7.9.1650 oženil s
Kateřinou Wolfovou z Častolovic
a usadili se v čp.13 v Synkově.
Ovšem dle "Soupisu poddaných
dle víry" je již v roce 1651 uvá-
děna jako Jakubova žena
Magdaléna. Spolu měli devět
dětí, z nichž některé zemřeli již v
raném mládí. Postupně se tedy
narodili Jan (1652), Václav
(1653), Magdaléna (1655),
Matěj (1656), Jiřík (1659), dvoj-
čata Frydrich a Eliáš (1661),
Valentin (1664) a Tomáš (1666).
Pátý z potomků, syn Jiřík
Vilimek (1659 - 1729) roku
1681 uzavřel sňatek s Dorotkou,
dcerou Matěje Kopka z Lična,
kde spolu prožili celý život.
Spolu měli dvě dcery -
Magdalénu a Kateřinu (1690) a
dva syny - Jana (1693) a Václava
(1703). Starší syn Jan převzal
hospodářství po otci a druhý
syn, Václav Vilimek (1703 -
1757) se stal v Častolovicích
mlynářem. Se svou první ženou,
Kateřinou Berounskou měl tři
děti, s druhou ženou, Marií
Magdalenou Bauer - Vantiniana
pak dva syny - Josefa Jana
(1749) a Jana Nepomuckého
(1752). Jan Nepomucký
Vilimek (1752 - 1802) převzal
po otci mlynářskou živnost v Ča-
stolovicích. V roce 1771 pojal za
ženu Terezu Kopeckou, dceru
mlynářskou z Brandýsa nad
Orlicí a postupně se jim narodilo
jedenáct dětí! Jmenujme zde
alespoň Dominika (1774),
Josefa Dominika (1778) či
Františka Karla (1780), který se
oženil s Marií Magdalénou
Harnachovou z Vysokého Mýta a
pokračování jeho větve lze vysle-

dovat na Litomyšlsku. Josef
Dominik Vilímek (1778) se
stal v roce 1821 mlynářem ve
Vamberku. A zde se též narodil
jeho syn Josef Richard. 

Josef Richard Vilímek se
narodil 1.4.1835. Ve svém rodiš-
ti se zdržoval zejména v mládí,
kdy navštěvoval místní dvoutříd-
ní školu obecnou. Později studo-

val na gymnáziu v Rychnově
n.Kn., německou nižší reálku v
Šumperku. Vyšší reálku a násled-
ně německou techniku (hospo-
dářství a lesnictví) studoval již v

Praze. Zde se již v mládí začal
projevovat jeho literární talent.
V roce 1855 poprvé vystoupil na
veřejnost (pod pseudonymem
Jan Velešovský) coby autor bás-

ní, pohádek a článků, které vyšly
ve "Zlatých klasech". Přispíval i
sebranými pověstmi do "Časopi-
su Českého Musea". V prosinci
1856 byl vypovězen z Prahy, ne-

bo	 podporoval činnost vystěho-
valecké agentury dalšího vam-
berského rodáka Kareše. Uchýlil
se zpět do svého rodiště, odkud
dopisoval do "Pražských novin"

články "Od Zdobnice". I jeho při-
činěním zde při škole vznikla
knihovna, do níž věnoval asi 100
svazků knih. Do Prahy se vrací
roku 1858 a spolu s Josefem
Svátkem zakládají "Humoris-
tické listy" - nepolitický měsíč-
ník, záhy však změněný na poli-
ticko-satirický týdeník s karika-
turami Františka Kolára. Po roz-
chodu se Svátkem (finanční ne-
dorozumění) vydává časopis
sám. Vedle toho zakládá časopis
"Obrazy života", jehož hlavním
přispěvatelem a spoluredakto-
rem byl Jan Neruda. Za svou ne-
lítostnou kritiku kohokoliv a če-
hokoliv zaplatil tehdejším úřa-
dům bezpočet pokut a dokonce
osmiměsíční žalář a propadnutí
poloviny časopisecké kauce. Ale
ani to ho nezlomilo. V roce
1864, když byly "Humory" zaká-
zané, vydává tři nové politicko-
satirické listy: "Bič", "Blesk" a
"Rolničky". Spolu s Josefem
Novákem otvírají Slovanské
knihkupectví. Společný podnik
však Vilímek v roce 1867 opou-
ští. V roce 1868 se stává poslan-
cem českého sněmu a začal roz-
víjet činnost v Umělecké besedě.
O tři roky později zakládá v
Praze, v domě U slovanské lípy
ve Spálené ulici vlastní tiskárnu
a nakladatelství. Mimo časopisů
vydává i humoristické kalendá-
ře, besedníky, almanachy, zpěv-
níky, hry loutkaře Matěje
Kopeckého a příležitostně i pů-
vodní tvorbu českých autorů. Ač
byl Vilímek spíše redaktorem než
nakladatelem, položil roku 1884
základy k budoucímu velkému
nakladatelství, které na přelomu
19. a 20.století tvořilo společně s
firmami J. Otto a F. Topič trojh-
vězdí pražských nakladatelských
domů. Koupil totiž dva domy. Ve
Spálené ulici č.15 a v Opatovické
ulici č.20. První z nich přestavěl,
na zahradě druhého postavil
moderně vybavenou knihtiskár-
nu a oběma domy zřídil průchod
ze Spálené do Opatovické ulice.
Sám bydlel v domě ve Spálené
ulici, kde byla i redakce
"Humoristických listů". Později
zde bylo otevřeno knihkupectví.
Pro syna zařídil byt v druhém ze
zakoupených domů. V létě násle-
dujícího roku sem přenesl celý
závod, který v dalším roce pře-
dal synovi a věnoval se cele své-
mu dítku nejmilejšímu - "Humo-
ristickým listům". Ty synovi pře-
dal až roku 1906 (od jejich
50.ročníku). O dva roky později
vydal svoje vzpomínky "Ze za-



ZPRAVODAJ 7

Takovéto a podobné výkřiky můžeme slý-
chávat, při setkáních s tímto živočišným
druhem, který si takováto nařčení vůbec
nezaslouží.                              

První setkání se včelami, které laik na
včelařinu má, je setkání s rojem. Tento ne-
obvyklý úkaz letících mnoha tisíc včelích
jedinců vyvolá automaticky u každého ne-
znalého věci hrůzu. Tento jev je  ještě zve-
ličen články v našem tisku o hrdinských
zákrocích hasičských jednotek a travičů
včel a užitečného hmyzu. Vím, že v na-
prosté většině případů autoři těchto zpra-
vodajství skutečná nebezpečí obyčejně
zveličují. Vždy	 rojové včely  nasáté záso-
bami jsou zřetelně mírnější než včely v úle
a ani těch se již nemusí veřejnost zdaleka
tolik obávat, protože intenzivní plemenář-
skou prací českých včelařů se zvláště v
uplynulých 30 letech dosáhlo velkého po-
kroku. Přiblížit se ke včelami obsazeným
úlům, to u nás zvláštní odvahu nevyžadu-
je. Toto mohou doložit děti, které při ná-
vštěvách mého včelína se seznamují s ži-
votem včel a jejich prací, kdy si  mohly na
živou včelu sáhnout nebo si ji i pohladit a
tím ztratit zbytečně vžitý strach z tohoto
užitečného hmyzu a získat na něj úplně ji-
ný náhled.

V České republice se chovem včel větši-
nou zabývají jen drobní včelaři a to jen ja-
ko koníček pro volné chvíle. Tito včelaři
mají většinou menší počty včelstev, ale i s
těmito včelstvy zajiš	ují vše, co od včel
potřebujeme. Nejznámější produkt, který
nám včely dávají, je samozřejmě med, ale
z dalších produktů to je pyl, propolis, ma-
teří  kašička, včelí jed a v neposlední řadě
včelí vosk. Tyto produkty jsou pro lidské
zdraví nenahraditelné. Věřím, že se už s
nimi každý setkal, jen si stačí vzpomenout
na období zvýšeného nachlazení, kdy se
léčíme čajem s medem, pyl je zase čistá
bílkovina, a proto má velikou škálu mož-
ností na zpracování. Včelí vosk je nejvíce
zpracováván v kosmetice a farmacií.
V tomto oboru je taky nejvíce využíván
včelí jed. Toto potvrdí ten, kdo trpí na
revma. O mateří kašičce a  její zázračnos-
ti se napsaly legendy, někdy i nesmysly.

Produkty, které jsem vyjmenoval to je
jen 1 DESETINA toho co nám včely dáva-
jí. To, čím si nejvíce zaslouží naši úctu a
respekt, je její opylovací činnost a to je
těch 90 procent, kdy nám je včela užiteč-
ná. Jen si uvědomte, nebýt tohoto opylo-
vače, nebude ovoce, semen na výsev zele-
niny a z našich luk by se stala bez zásahu

včel savana bez kvetoucích rostlin a tím
krajina bez vzhledu a možné reprodukce.
Ale o tomto je pojednání na podstatně
delší článek.

V Čechách a na Moravě v letech 1987
včelaři ošetřovali 807 000 včelstev, od té-
to doby stav včelstev velmi rychle klesal.
Tato sestupná tendence trvala do roku
2003  kdy tento stav klesl až na polovinu
z roku 1987, to je na 474 000. Přitom čes-
ké země, aby byla zabezpečena zdárná
opylovací činnost potřebují minimálně
800 tisíc včelstev. V součastné době se
tento stav stabilizoval přibližně na 580
000 včelstev. Ošetřují je včelaři, kteří toto
provozují jako zájmovou činnost. Z 10 mi-
lionů obyvatel naší republiky se o tuto
záslužnou činnost zajímá jen 80 tisíc vče-
lařů, kteří ve spolupráci se svými včelič-
kami zajiš	ují rovnováhu naší přírodě.
Sami musíme vidět že tento stav je doce-
la špatný, měli bychom ho zlepšit.
Včelařina je krásný koníček jak pro vypl-
nění volného času, tak i pro relaxaci po
pracovním nasazení v práci. Má to jen je-
den malinký problém, NEBÁT SE VČEL. 

František Holoubek
učitel včelařství

šlých dob". Zemřel 16.dubna
1911 na Královských Vinohra-
dech a pochován k věčnému
spánku je v rodné půdě na vam-
berském hřbitově. Zde již dříve
postavil své choti Anně, která s
ním jeho osud věrně snášela,
nádherný pomník, dílo proslulé-
ho sochaře Strachovského. 

Josef Richard Vilímek patřil k
mužům ryzí povahy, mravenčí
práce a tvrdé neústupnosti. Byl
výraznou osobností, tvořící pra-
vé jádro českého národa, zname-
nitý vlastenec, básník a novinář.
Město na svého rodáka nezapo-
mnělo, a nechalo mu zhotovit
bronzovou pamětní desku
(ak.sochař Šejnosta z Prahy),
umístěnou na budově radnice.
V současnosti se deska nachází
na budově městské knihovny. 

Jeho syn, Josef Richard
Vilímek mladší (1860 - 1938),
se vyučil v otcově tiskárně.
Odbornou průpravu získal i v ci-
zině. Po převzetí firmy od otce
(v pětadvaceti letech!) plně roz-
vinul nakladatelskou činnost.
Vydával zejména přeloženou, ale
i původní beletrii, literaturu pro
děti a mládež (časopis Malý čte-
nář a edice Knihovna Malého
čtenáře, Knihovna mládeže do-
spívající, Dívčím srdcím, atd.),
mapy, průvodce, jízdní řády, ce-

stopisy i populárně-naučnou lite-
raturu. Mimořádný úspěch za-
znamenaly překlady děl Julese
Verna (klasická červená vazba s
motivy hlavních hrdinů) a Karla

Maye (překlad Jiřího Guta-
Jarkovského). Rovněž pro české
čtenáře objevil slavnou detektiv-
ní postavu - Sherlocka Holmese.
Na Jubilejní výstavě v roce 1891
předvedl Vilímek, jako první čes-
ký tiskař rotačku, na níž tiskl vý-
stavní deník Praha. Trvalý roz-
mach podniku neohrozil ani po-

žár v noci ze 13. na 14.prosince
1899, při kterém byly zničeny
budovy tiskárny, skladiště štočků
a rukopisů a poškozeno naklada-
telství. Knihkupectví bylo později

přeneseno do Šlikova paláce, kde
setrvalo až do roku 1938. Po ro-
ce 1918 dokázal Vilímek jako je-
diný z velkých nakladatelů bez
úhony převést svůj podnik úska-
lím popřevratových proměn.
Vlastní nový domov si začal bu-
dovat na Zbraslavi, kde koupil a
přestavěl vilu. Tu zprvu využíval

pouze jako letní sídlo, později
zde však bydlel trvale. V letech
1928-30 proběhla modernizace
jak budov, tak i technického vy-
bavení celé firmy a v roce 1933
byla firma J.R. Vilímka změněna
na komanditní společnost. Jejím
ředitelem se stal Vilímkův švagr
Jan Sainer. Slibný vývoj firmy byl
přerušen její likvidací roku 1949. 

Dedukcí z toho mála, co je zná-
mo o rodině J.R.Vilímka ml. lze
usoudit, že měl dvě děti. Dcera
se provdala za výše jmenované-
ho Jana Sainera. O synovi usu-
zuji pouze z oznámení v tisku z
roku 1999, kde bylo uvedeno, že
ve věku 63 let zemřel Josef
Petr Vilímek, jeden z posled-
ních potomků slavného naklada-
telského rodu, a jeden z hlavních
organizátorů pohřbu Jana
Palacha v roce 1969. 

Znovuobjevený název firmy
vynesla na světlo v 90.letech fir-
ma, která se snažila o privatiza-
ci knižního velkoobchodu. Zne-
užité jméno kdysi slavného na-
kladatelství se tak stalo v minu-
lých letech bez vlastní viny sy-
nonymem privatizačních skan-
dálů. 

Zpracoval: Jiří Hostinský 
Foto: Milan Sedláček, 

archív autora - členové
Spolku přátel historie

VČELY! POZOR VČELY! RYCHLE PRYČ, LETÍ SEM ROJ!

Josef Richard Vilímek ml. sedící ve své pracovně v budově nakla-
datelství v Praze s nezbytným telefonem, který zrychloval jeho
organizační práci.



8 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Duben - druhý měsíc 
vonící jarem

Že tomu pokaždé tak není a ne-
bylo, víme všichni. Proč jinak by
se mu přezdívalo APRÍL? Dokáže
vyvádět divy. Nejen s přírodou,ale
i s námi lidmi.  A tak, pokud nám
ani letos  duben sluníčko nepřine-
se, a	 nám nadělí alespoň  poho-
du a  radost. Třeba z toho, že
jsme na světě a že se nám vyhnu-
ly živelné katastrofy……

A abych nezapomněla - devá	áci
a	 zvládnou obávané přijímačky a
maturanti písemnou část zkoušky
z dospělosti. Věřte si.

Určitě to zvládnete.
Jaroslava Martinová

KNÍŽKY PRO MLADŠÍ
ČTENÁŘE
● ZINNEROVÁ  Markéta: 

Hádanky  a  básničky 
pro celý rok

- legrační hádanky  pro všechny,
kteří si rádi lámou hlavičku
● 365 pohádek o slůňátkách
- jsou všichni sloni šediví a stej-
ní? Rozhodně ne, to je omyl  -
určitě jsou někde na světě i mod-
ří, oranžoví, a taky třeba fialoví.
Mají různá jména  a spoustu pri-
ma nápadů. A vymýšlejí prima
lumpárny…
● ŘEHÁČKOVÁ Věra: 

Pětka povedených 
pacientů

- být po úraze není žádná sran-
da. A to vás ještě pošlou do láz-
ní. Ta nuda…! Nebo snad ne?
(pro čtenáře od 8 let)
● CHARVÁT František: 

Pusolamy
- poj�te se zasmát s bezvadnými
pusolamy - ničiteli  jazyků, va-
šich pusinek i mozečků… Ne
každý to dokáže napoprvé!
● BOEHME Julia: 

Čtyřnohý zachránce
- další díl z řady Týna a Pony.
Tentokrát začínají prázdniny a s
nimi soustředění u Severního
moře. Jenže Pony nemá vodu
příliš v lásce. A k tomu má ještě
pátrat po pokladu spolu s roš	á-
ky tuleni - to tedy  není žádná le-
grace…

KNÍŽKY PRO STARŠÍ
A POKROČILEJŠÍ
● LANCZOVÁ Lenka: 

Doteky noci
- jaké to je , když nic nevychází
podle tvých představ… ( román
pro dívky)

● BLYTONOVÁ Enid: 
Dobrodružství 
u Tajné hory

- třetí díl z nové série vaší oblí-
bené autorky. Kapitán Arnold a
jeho žena zmizí při přeletu nad
Afrikou …( dobrodružný příběh)
● FRIEDRICH Joachim: 

Amanda a detektivové
- záhadné případy neuvěřitelné
hospodyně Amandy, původním
povoláním  věštkyně a zaříká-
vačky, která má neuvěřitelné de-
tektivní schopnosti.. (humorná
detektivka)
● STÍNIL Luděk: 

Líbej, ale nemiluj
- láska a zdravotní problémy…
Dá se to zvládnout? (román pro
holky i kluky)
● FRANCKOVÁ Zuzana: 

Střípky štěstí
- dětství bývá považováno za nej-
krásnější období v lidském živo-
tě. Že to neplatí vždycky, o tom
vypráví hrdinka této knížky…
(jaké to je, když tatínek pije a
maminka není maminkou…)
● BESSEROVÁ Miroslava: 

Snowboar	áci
- napsáno volně podle scénáře
oblíbeného super filmu pro "mla-
�áky"

NAUČNÉ KNÍŽKY
● Děsivé dějiny: 

Bombardovaní Britové
- o tom, co museli přežít Britové
za 2. světové války…
● Hlavolamy, hry 

a karetní triky
- poj�te si hrát, luštit i kouzlit…
(zábavné činnosti pro lidi od 9 let)
● Vlasy, účesy, techniky
- jak se státi krásnou, krásnější a
nejkrásnější. Vlasy jsou přece ko-
runou naší hlavy…
● Flirtuj, až budou jiskry 

lítat
- super tipy a bezva triky, jak na
toho druhého (na tu druhou) za-
působit…
● Encyklopedie motocyklů
- historie motocyklů z celého
světa, úplný přehled značek a
výrobců…
● NHL - Hockey 
- oficiální průvodce National
Hockey League pro všechny ho-
kejové fanoušky…
● Obrazová encyklopedie 

koní
- nejpodrobnější kniha o koních
a lidech. Více než 1000 barev-
ných ilustrací, map a fotografií

150 plemen koní a ponyů z celé-
ho světa…
● Bronzové EURO 2004
- okamžiky EURA 2004 a obrov-
ský úspěch českého fotbalu -
bronzová medaile…              JM

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ
PRO DOSPĚLÉ
● Robertsová Nora: 

PRVOROZENÁ
Román pro ženy.
● Woodová Barbara: 

HRA OSUDU
Román pro ženy.
● Pawlowská H., Hercíková I., 

Viewegh M.: 
TŘI V HÁJI

Příběh o lidech, kteří chtějí lásku
a taky sex - ostatně, kdo ne ...
● Obermannová Irena: 

MATKY TO CHTĚJ TAKY
Místy erotický román o vzpouře
jedné ženy.
● Anne Franková: DENÍK
Do tohoto vydání byly zahrnuty
nově nalezené a v českém pře-
kladu dosud nepublikované
stránky z deníku.
● Mach Johnston Vladimíra: 

DENÍK KANADSKÉ 
MANŽELKY

Humorně laděné líčení mnohdy i
strastiplných příhod v nezná-
mém prostředí ne náhodou při-
pomíná trampoty autorčiny oblí-
benkyně Betty MacDonaldové.
● Welzl Jan: 

HRDINOVÉ LEDOVÉHO 
MOŘE

Hrdinové Ledového moře uzaví-
rají po 74 letech (!) volný tri-
ptych sugestivních vyprávění z
dalekého Severu, dobrodružství,
jak je v první třetině minulého
století možná zažil, možná neza-
žil český polárník Jan Welzl.
● Zgustová Monika: 

V RAJSKÉ ZAHRADĚ 
TRPKÝCH PLODŮ

O životě a díle Bohumila
Hrabala.
● Herriot James: 

MOJE NEJMILEJŠÍ PSÍ 
HISTORKY

Tato překrásně ilustrovaná kníž-
ka obsahuje deset nejoblíbeněj-
ších příběhů o psech podle vlast-
ního výběru Jamese Herriota -
nejslavnějšího veterináře.
● Herriot James: 

MOJE NEJMILEJŠÍ KOČIČÍ 
HISTORKY

Tato překrásně ilustrovaná knížka
obsahuje deset nejoblíbenějších

příběhů o kočkách podle vlastní-
ho výběru Jamese Herriota - nej-
slavnějšího veterináře.
● Putík Jaroslav: 

POHYBLIVÉ PÍSKY
Povídkový soubor zasahuje dobu
od dvacátých let minulého stole-
tí až po současné dny.
Rozkymácená doba, vzestupy a
pády, naděje a skepse, smích i
výsměch, především však trvalý
pocit ujíždění pevné půdy pod
nohama.
● Orwell George: 

NADECHNOUT SE
Román zachycuje život v Anglii
před druhou světovou válkou
očima pojiš	ovacího agenta
George Bowlinga.
● Irving John: PITNÁ KÚRA
Ústřední postava románu Fred
Trumper je dalším z plejády
Irvingových svérázných (a v lec-
čems bizarních) hrdinů.
● Márquez Gabriel García: 

GENERÁL VE SVÉM 
LABYRINTU

Hrdinou je legendární postava
latinskoamerického hnutí za ne-
závislost Simon Bolívar, politik a
generál, který hrál klíčovou roli
v boji proti španělské nadvládě.
● Márquez Gabriel García: 

O LÁSCE A BĚSECH
Jednoho říjnového dne se vypra-
věč příběhu stává svědkem od-
krytí dvě staletí starého hrobu
mladičké dívky. Poté, co spatří
nádherný proud vlasů, to jediné,
co z dívky zbylo, vzpomíná na po-
věst, již slýchal od svých předků.
● Márquez Gabriel García: 

LÁSKA ZA ČASŮ CHOLERY
Je zřejmě nejosobnějším Márque-
zovým románem, dbá nejvíce ži-
votní pravdy a mísí nahořklou,
typickou márquezovskou ironii s
laskavým humorem.
● Harrisová Joane: 

SLANÁ VŮNĚ PŘÍLIVU
V knize, jejíž hrdinka svede boj s
přírodou i s bezohledností byznysu,
autorka opět dokazuje, že je skvě-
lou vypravěčkou vládnoucí boha-
tým jazykem a schopnou spřádat
příběhy plné uhrančivého kouzla.
● Světlík Eduard: 

DÁMSKÁ VOLENKA
Třináct povídek z pera zkušené-
ho autora zaujme čtenáře laska-
vým popisem přerodu mladých a
naivních chlapců na muže v nej-
lepším věku a v závěrečné povíd-
ce je bilancujícím hrdinou téměř
šedesátník.



ZPRAVODAJ 9

● Loukotková Jarmila: 
ŽÍT JEDNOU SPOLU

Milostný příběh s kriminální zá-
pletkou, odehrávající se v před-
večer první světové války.
● Šabach Petr: RAMON

(Psáno pro New York Times)
● Bradford Barbara Taylor: 

Nevítaný host
Román pro ženy.
● Donnelly Jennifer: 

Čajová růže
Podmanivý historický román z
konce 19. století se odehrává v
ponuré atmosféře chudé londýn-
ské čtvrti, kde kromě hladu a bí-
dy řádí Jack Rozparovač.
● Křes�an Rudolf: 

KACHNA V BAZÉNU 
ANEB 66 FEJETONŮ 
O ŽASNUTÍ

Věnováno čtenářům, kteří se ne-
stydí za to, že - stejně jako já -
ještě všude nebyli, všechno ne-
znají, do všeho nevidí, všechno
nezažili a jsou rádi na světě.
● Horáček Michal: 

O ČESKÉ KRVI OTCŮ 
VLASTI

Po dvaapadesát týdnů se čtenáři
Lidových novin dozvídali z pon-
dělních fejetonů, jak se události,
které hýbou českou politikou,
společností a životem vůbec, jeví
očím Michala Horáčka.

● Connelly Michal: 
TEMNÉ PROUDY

Autor bestsellerů Město kostí a
Ztracené světlo. Detektivní román.
● McBain Ed: 

DLOUHO JSME SE 
NEVIDĚLI

Zemřeli, aniž cokoli viděli. Ale
věděli ... Detektivka.
● SÍŇ SLÁVY MISTRŮ 

FANTASY
Nejlepší povídky vybrané členy
organizace Američtí spisovatelé
science fiction a fantasy.
● Hůlová Petra: 

PŘES MATNÝ SKLO
Autorka knihy Pamě	 mojí babičce.

NAUČNÁ LITERATURA
● Přibský Vladimír: 

KRÁSA JE MŮJ HŘÍCH
Osudový vztah Lídy Baarové
● Krénová Lubica: 

MILAN KŇAŽKO HRÁČ
● Erich von Däniken: 

STRATEGIE BOHŮ
Osmý div světa. Podobně jako ve
svých předchozích dílech autor
klade množství nových otázek.
● Pafko Pavel: 

MEDICÍNMANI A TI DRUZÍ
Jeho životní obzor, odpovědi na
obecné i speciální otázky našich
životů, jeho názory a orientace v
současném světě.                   AK

A N K E TA  
"Máš nebo nemáš rád svoji knihovnu?"

S anketami je to různé. Někdo je miluje  a jiný zas bere nohy na
ramena  sotva zaslechne cokoli anketu připomínající…

Ta prosincová - čertovská - se dětem moc líbila. A tak se v březnu
objevila anketa číslo dvě. Ne bezdůvodně. Komu jinému patří oddě-
lení pro děti  a mládež než našim ratolestem. A oni mají právo PŘÁT
SI… Jak vylepšit svoji knihovnu…

Bohužel zlatou rybičku jsme neulovili, ale něco snad je i v našich
silách. Někdy to může být úplná drobnost, nápad, který udělá dě-
tem obrovskou radost a my dospěláci na něj už svým unaveným ro-
zumem nepřijdeme. Proto tedy tahle anketa. Pořád je přece co mě-
nit k lepšímu….

Odpovědí se nám sešla hromada. Od těch očekávaných: " Ano,
mám knihovnu rád (ráda). - Ne, nemám," - po ty předpokládané: 

"Knihovnu mám rád, protože tam jsou krásné knížky, časopisy, po-
čítače a taky zvířátka…". I pár pochval se nám dostalo - za to, že se
na děti paní knihovnice usmívají.

Všem dětem tedy patří naše poděkování. A na závěr pár skutečných
přání od statečných  dětí. Takových, který se nebojí říct svůj názor.

Takových lidí není nikdy dost. Děkujeme.                              JM

"Než bych mrzla venku na náměstí, raději si zajdu do knihovny. Tam
je aspoň teplo."
"Kdyby nebyla knihovna, nikdo by neuměl číst. Ani paní učitelky.""
"Knihovna by neměla zaniknout. Nemám proč ji nemít ráda."
"Knihovna je fajn. Ale má málo záchodů!"
"Máte málo stolků a židlí - a taky postel tu chybí…"
"Já bych chtěla, aby knížky mluvily a abychom je nemuseli číst, proto-
že si je nejradši prohlížím…"
"Knihovna je prima, jen by sem nemuseli chodit protivný lidi!"
"Co takhle vymalovat knihovnu vesele? Ta bílá je hrozná nuda."
"Přeji si, aby se tu knížky i prodávaly."
"Děkujeme za to, že existuje ve Vamberku knihovna. Ne že ji zavřete!"
"Věrni jsme byli a věrni zůstaneme."

Střípky:
■ Knihovnu navštívil místostarosta města Rychnov nad Kněžnou
pan Jaroslav Kos, aby si prohlédl sbírku obrazů malíře  profesora
Otakara Sedloně.

■ Před časem jsme dostali dostali dopis od České společnosti ru-
kopisné z Prahy, z něhož vyjímáme: "V roce 2005 uplyne 90 let od
úmrtí univ. prof. Josefa Kalouska. Bohužel jeho hrob na
Olšanských hřbitovech je ve špatném stavu, někdo ukradl (asi ko-
vovou) náhrobní desku. Hrob je na hřbitově VII., oddělení 22,
hrob č. 48 (posílám fotografii současného stavu). Nedala by se na-
jít ve Vamberku fotografie hrobu před poškozením?"  Pokud byste
takovou fotografii doma měli a chtěli ji zapůjčit, kontaktujte pro-
sím pana Jaroslava Gagana, Molákova 18/593, 186 00 Praha 6,
e-mail: gagan@fsv.cvut.cz nebo se stavte u nás v knihovně. 

■ 10. března 2005 visela na budově Městské knihovny tibetská
vlajka.                  AK

K zamyšlení…
Trápení máme všichni nějak nad hlavu. Jsou ovšem ta, která se

dají  zvládnout a patří  neodmyslitelně k životu - snad i proto,
abychom si dokázali vážit těch obyčejných radostí. A pak jsou
trápení jiná. Horší…

Podle vědeckých výzkumů existuje devět nejčastějších příčin
dětských trápení. Trápení, která rodiče většinou ani netuší, ani je
nevnímají - pakliže ovšem nejsou na vině oni sami…Zkusme si je
přečíst nahlas. Třeba ani netušíme, čím vším se dá  dětem ublí-
žit. Ale už tím, že si uvědomíme svoje chyby, uděláme první krok
k tomu, abychom pomohli… Tomu nejdražšímu, co nám život
dal. Našim dětem.

Někomu se možná bude zdát podivné, proč o tomto problému
píšu právě já. Věřte mi - je to i knihovna, kde se děti svěřují se
svými starostmi, kde se nebojí říct, co je trápí. Vážím si jejich dů-
věry.  A někdy si přestávám vážit nás, dospělých.  A protože  dět-
ských problémů přibývá úměrně s nároky dnešní doby, rozhodli
jsme zřídit právě v dětském oddělení  schránku pro dětské bo-
lístky.  Třeba i tím už pomůžeme. Však víte -  jak se uleví, když
se můžeme svěřit.

Kéž by však zůstávala prázdnou…
Za Městskou knihovnu                      Jaroslava Martinová

DEVĚT NEJČASTĚJŠÍCH PŘÍČIN DĚTSKÝCH TRÁPENÍ
(podle výzkumu Nadace Naše dítě)

1. Rodinné vztahy - přehnaná úzkost rodičů stejně jako přehnané
požadavky, hádky, rozvod…

2. Problémy s láskou, partnerstvím - seznamování, rozchody způso-
bují u dětí nejrůznější traumata. Mluvte s nimi, mějte o ně zájem
alespoň vy…

3. Vrstevnické vztahy - posmívání, dětská šikana. Dítě se doma tvá-
ří jakoby nic a přitom je mu ubližováno. I malé signály můžou
prozradit velkou bolest.

4. Problémy sexuálního zrání a soužití - mnoho rodičů se právě těm-
to problémům vyhýbá.  Těhotenství, pohlavní styk - o všem lépe
hovořit dřív. Zítra může být pozdě.

5. Školní problémy - strach  a obavy z reakce rodičů na špatné škol-
ní výsledky. Je dobré vědět, na co vaše dítě má. Nemůže být ve
všem dokonalé. A hlavně musí vědět, že ho máte rádi i s jeho chy-
bičkami.

6. Osobnostní a zdravotní problémy - i děti mají obavy z lékařských
zákroků…

7. Týrané, zneužívané a zanedbané děti - ??!! Nutná spolupráce
okolí. Všímejte si!

8. Šikana, rasové problémy - modřiny,poškrábané ruce, věci v nepo-
řádku… Je třeba dostatek trpělivosti,laskavosti  a lásky.

9. Závislosti - dítě má najednou plno energie  nebo vůbec žádnou… JM



10 ZPRAVODAJ

Malé město pod Orlickými horami si se svý-
mi čtyřmi tisíci obyvateli částečně oddechlo
od dopravní přetíženosti po dokončení druhé
etapy silničního obchvatu. Za poslední dvě
desetiletí si občané zejména centrální části
města museli vytrpět své od rychle se rozvíje-
jící silniční dopravy. Vamberk je jediným měs-
tem bývalého rychnovského okresu, kde do-
cházelo k protnutí dvou silnic prvého řádu a
ještě k tomu přes náměstí.K úplnému odstra-
nění kamionové dopravy z centra města však
dojde až po dokončení posledního, tedy třetí-
ho úseku obchvatu. Dle informace naší radni-
ce je velká naděje na zahájení výstavby této
etapy v roce 2006.

Pro dořešení dlouhodobé problematiky do-
pravy na Husově náměstí zbývá tedy poslední
záležitost - umístění autobusových zastávek.
Jako o dlouhodobé záležitosti se zmiňuji pro-
to, že již od roku 1970 se z jednání tehdejší-
ho MěNV a pozdějšího MěÚ dovídáme o sna-
ze řešit tuto problematiku. Nejprve se podaři-
lo vybudováním parkoviště u Hebkových od-
stranit krizovou situaci s parkováním osob-
ních aut na náměstí. Nyní se přesunula část
dopravy mimo náměstí pomocí zmiňovaného
dobudování II. etapy obchvatu a zbývá tedy
poslední problém - co s autobusy?

Je možné jen dvojí řešení: Bu� ponechat
stanoviště autobusů dále trvale na Husově ná-
městí, nebo někde vybudovat menší autobu-
sové nádraží. Oboje řešení má svoje výhody a
nevýhody. Tím, že je Vamberk důležitou do-
pravní křižovatkou, jedná se i o značný počet
projíždějících linkových autobusů a cestují-
cích. Když začneme posuzovat ponechání sta-
noviště na náměstí, tak budou zajisté spoko-
jenější majitelé tam umístěných obchodů a
služeb. Cestující čekají na dopravní spoj, nebo
kteří jej právě opustili, se začnou rozhlížet po
okolí a využijí čas k nákupům či občerstvení.
Výhodná je také vzdálenost z náměstí k míst-
ní základní škole, takže, dítka školou povinná
využívající autobusové spoje to mají jen kou-
sek. Poměrně vhodné je toto umístění i pro
místní občany odjíždějící do zaměstnání mi-
mo město. Z nejhustěji obydlených částí
Vamberka je tato vzdálenost přijatelná. Při
posuzování vzdálenosti od obvodu města mu-
síme přiznat, že umístění náměstí je téměř

centrální. Také pro přijíždějící do práce v na-
šem městě je vzdálenost k pracovištím a pod-
nikům většinou dobrá. Nevýhod tohoto sta-
noviště je rovněž dost.Hluk od motorů auto-
busů a výfukové plyny v prostoru náměstí
jsou pro chodce a bydlící zajisté nepříjemné.

Čekající na spoj nemají možnost se někam
schovat a v případě nepříznivého počasí hle-
dají útočiště u různých vchodů do budov a
obchodů. Nejhorší je však situace z hlediska
bezpečnosti cestujících a zejména školní mlá-
deže. Po vystoupení z autobusu se musí do-
stat přes frekventovanou silnici a při zpáteční
cestě je situace obdobná. Ještě že při ranním
příjezdu dětí do školy pomáhá řešit tuto situ-
aci městská policie.

Pokud by se tato situace měla zlepšit, bylo
by nutné vybudovat autobusové nádraží. Ale
kde? Přijatelných míst je pramálo. V průběhu
zmiňovaných předchozích let byla vytipována
tři místa přicházející v úvahu. V prostoru bý-
valého vojenského objektu Bednářovy továr-
ny, u železničního nádraží v prostoru u býva-
lého Lidového domu a proti Městskému klu-
bu Sokolovna v prostoru skladů podniku
Masna po bývalém zahradnictví.

Každé z těchto navrhovaných míst má opět
své přednosti a nedostatky. Místo v objektu
bývalých kasáren je blízko náměstí a cestující
navyklí na určitou lokalitu by neměli velkou
změnu. Horší již to je s prostorem pro příjezd
autobusů a cesta do školy by pro děti byla
stejně nebezpečnou. Cesta s nákupem by se o
něco prodloužila, nějaký přístřešek nebo če-
kárna by se tam zajisté ale dala vybudovat.
Tato čekárna a autobusový prostor by však
moc na očích veřejnosti nebyl a hrozí tedy po-
škozování od vandalů a nekalých živlů.

Umístění autobusového nádraží k "Li�áku" je
zase moc excentrické k místu bydliště převáž-
né většiny Vamberáků. Cesta s nákupem by by-
la také příliš dlouhá, cesta školáků by ze všech
návrhů vyhovovala nejméně. Výhodou by bylo
umístění obou druhů nádraží vedle sebe a krat-
ší cesta některých cestujících do místa zaměst-
nání ve Vamberku. Tento prostor se jevil jako
nejpříhodnější pro vybudování nákupního stře-
diska. Místo pro budovu a parkoviště je dosta-
tečné, příjezd automobilům vyhovuje, protože
za nákupem do takovýchto zařízení se nechodí

s taškou. Vzdálenost od centra města by pro
tento účel nebyla na závadu - spíše naopak.
Proto již jednou byl tento prostor pro zmiňo-
vaný účel projednán a řešen.

Zbývá třetí navrhovaný prostor nacházející
se proti MKS. Vzdálenost pro přemístění au-
tobusů z náměstí by rovněž byla malá. Příjezd
pro autobusy by byl ze všech navrhovaných
míst nejvýhodnější. Protože největší počet
obyvatel Vamberka bydlí v horní části města,
tedy v sídlištích Struha a Jiráskova, tak by to-
to umístění bylo rovněž výhodné. Největším
přínosem tohoto stanoviště by ale bylo zajiš-
tění bezpečného přecházení školních dětí me-
zi školou a stanovištěm autobusů.

Ovšem ani toto stanoviště nemá jen výhody.
Zmíněné místo je proláklina, která by vyža-
dovala vyrovnání. Při projednávání této pro-
blematiky krátce po roce 1990 bylo doporu-
čeno využít nerovnosti k vybudování garáží
pod úrovní nádraží. Další nevýhodou by bylo
zvětšení vzdálenosti pro cestující zaměstnan-
ce do místních továren. Tehdy i postoj vedení
podniku Masna k uvolnění tam umístěných
skladů byl negativní. Nepomohlo ani uskuteč-
něné uvolnění pozemků směrem ke stráni
(bývalých školních pozemků sloužících k výu-
ce) ve prospěch podniku Masna umožňující
rozvoj podniku tímto směrem. Na rozvoj to-
várny směrem od centra města byla vypraco-
vána i dokumentace.

Současné podmínky jsou však zcela odlišné
a v tak atraktivním místě uprostřed města je
uchování obou kůlen trvale neudržitelné.
Bude tedy záležet na tom, jaký záměr v uve-
deném prostoru bude prosazen. Možností je
mnoho. Někdo bude prosazovat bydlení, jiný
postavení velkoprodejny, další by dal před-
nost autobusovému nádraží... Jelikož se v
současné době dokončuje vypracovávání
územního plánu, tak mnoho času na rozho-
dování nezbývá.

Domnívám se, že by bylo nejlepší o budou-
cím uspořádání nechat rozhodnout širokou
veřejnost občanů formou ankety, nebo refe-
renda. Jelikož se jedná o záležitost týkající se
mnoha občanů a k tomu ještě o atraktivní
místo, předešlo by se tím i možnosti různých
spekulací a případným nařčením.

Ing. Augustin Šubrt

Bude mít Vamberk někdy 
autobusové nádraží?

Vážení čtenáři,
v roce 2006 připravuje Město

Vamberk, TJ Baník Vamberk a
oddíl kopané TJ Baník Vamberk
oslavy 100. výročí kopané ve
Vamberku. V souvislosti s těmi-
to oslavami bude vydána publi-
kace s průřezem 100 let kopa-
né, budou organizována setkání

těch, kteří se zasloužili o rozvoj
kopané ve Vamberku. Zároveň
budou v průběhu celého roku
2006 pořádány sportovní akce
na počest 100. výročí kopané ve
Vamberku.

K získání co nejvíce podklado-
vých materiálů, pamětí a sou-
časných adres bývalých hráčů a

funkcionářů se na Vás obracíme
s prosbou o pomoc při pátrání
po prvních zmínkách o kopané
ve Vamberku. 

Máte-li někdo fotografie či ně-
jaké zápisy, novinové výstřižky
apod. o kopané ve Vamberku,
budeme rádi, když nám je za-
půjčíte. Kontaktujte prosím p.

Stanislava Barvínka, Žamberec-
ká 785, 517 54 Vamberk, č. tel.
494 541 575 - privat, 494 541
132 - zaměstnání (6 - 14.30
hod.) a nebo mobil 732 543
244. Přípravný výber oslav 100.
výročí kopané ve Vamberku
předem děkuje za případnou
pomoc.                                SB

100 let kopané ve Vamberku 1906



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
"HŘEJ SLUNÍČKO, HŘEJ,

HORY, DOLY, KREJ..." zpíváme
si často ve školce. Aby ne,
vždy	 každý má rád teplé pro-
sluněné dny, zvláště po dlouhé
zimě. A letos jsme si jí užili po-
řádně. Ještě 10. března jsme u
školky přelézali sněhové hro-
mady, jezdili na sedácích a ne-
bo prolézali krásný sněhový
hrad na zahradě Lovětínských,
kam nás pozvala maminka
Tomáška a Radimka.

Přesto jsme jaro netrpělivě
vyhlíželi. Naši nejstarší, tře	áč-
ci, si udělali bodovací kalendář
zimy a jara. Zpívají ráno ptáci?
Bod pro jaro. Mrzlo v noci?
Bod pro zimu. Viděli jsme
rozkvetlé sněženky - bod pro
jaro. Zkrátka, jaro se zimou se
přetahovaly, až zimě začaly
docházet síly. Však už je z ní
babka. Nedá se nic dělat, milá
zimo, musíš se odstěhovat.
Podle kalendáře už tu nemáš
být. A aby sis pěkně odpočinu-
la, pošleme tě k moři. Vlastně
spíše do moře. Po vodě.
Nástup odjezdu - řeka

Zdobnice, Vamberk. Nejprve
jsme "babku zimu" na cestu
pěkně oblékli. Sešli jsme se
celá školka ve III. oddělení a
děti vybíraly mezi halenami,
svetry, sukněmi a šátky ty, kte-
ré se jim nejvíce líbily. Pak jen
namalovaly pěkný veselý obli-
čej a v pondělí 21. března jsme
ji vynesli na určené místo. Po
sborovém odpočítávání jsme
"babku zimu" hodili do řeky.
zamávali jí třepetajícími fábor-
ky na vrbovém věnečku a s ve-
selou náladou se vracely do
školky. Tam už opravdu vládlo
jaro. Letos začátek svého kra-
lování zahájilo jarními svátky -
Velikonocemi. Už 14 dnů před
jejich začátkem se na dveřích
všech tří oddělení objevila ko-
leda.

"Hody, hody, doprovody,
přineste vejce malovaný,
nebo jinak zdobený,
hlavně a� je veselý."

Díky této koledě začaly děti
nosit do školky velikonoční vý-
robky, které tvořily doma s ro-
diči. Udělali jsme z nich krás-

nou výstavu a těšili se z ní ješ-
tě celý týden po Velikonocích.

Začátek jara nám přinesl i tři
pohádky "O pejskovi a kočič-
ce", na kterou jsme se šli podí-
vat do MKS, pohádku "O ne-
poslušných kůzlátkách" nám
přivezlo oblíbené divadélko
"Úsměv" do školky a pohádku
"O statečném černém kuřátku"
zahrály dětem paní učitelky.
Ale nemyslete si, že u nás ve
školce hrají pohádky jen do-
spěláci. Kdepak! Pohádky umí
hrát i naše děti. Jestli se o tom
chcete přesvědčit, tak vás už
te� zveme na besídku ke Dni
matek, která se koná ve čtvr-
tek 5. 5. v 15.00 hodin ve vel-
kém sále MKS. A cože se bude
hrát? To vám takhle dopředu
nemůžeme napsat, vždy	 je to
překvapení pro všechny ma-
minky a babičky, které se na
nás přijdou podívat. Prozra-
díme jen tolik, že se bude
tahat řepa a péci bábovka.
A kromě toho i zpívat a cvičit -
zkrátka přij�te a uvidíte.
Těšíme se na vás.

Kolektiv MŠ Tyršova

Foto: AB



12 ZPRAVODAJ

Je brzy - jarní ráno.
Děti ještě spí. Beru do
ruky pero a začínám
psát. Komu? Píši Vám
všem. Po chvilkách na
mě zavane proud tep-
lého vzduchu provoně-

ný tulipánem, zvonkem, pampeliškou, ale
nejprve sněženkou a bledulkou. Tráva, která
dosud nestačila oschnout ze zamrzlého sně-
hu, se v prvních jarních paprscích slunce
leskne a třpytí. Mlha a mraky se dávno roz-
plynuly a slunce je vysoko a začíná teple
hřát. V tomto okamžiku děti procitají, pro-
bouzí se ze svých pohádkových snů na svých
měkoučkých postýlkách. A den začíná -
DOBRÝ DEN.

Děti z naší MŠ, ze II. oddělení se aktivně
zapojily svými tvořivými činnostmi při jarní
a velkonoční výzdobě. Jak před MŠ, tak v
šatně, herně i ve třídě. Před MŠ aranžová-
ním větviček jívy a lísky do písku a uvazo-
váním barevných mašliček na větvičky.
Zapojily se též při výzdobě slepiček, ko-
houtka a kuřátek ze sena. Děti velice proží-
valy čarování mramorovými barvami na ve-
jdunky, malování vejdunků barvami JOVI,
otiskování prstovými barvami též na ve-
jdunky a bodování pájecí pistolkou za pří-
mé účasti učitelky malovaného vejdunku a
stříhané travičky na vajíčko z proutí. Děti
tvořily, obkreslovaly šablonky, lepily, kresli-

ly, vystřihovaly zajíčky a travičku na ruličku
z tvrdé lepenky ozdobené velikonočním
ubrouskem.

Vše probíhalo v klidné pohodě, které se dá
říci ne domov, ale prostředí, kde se děti cítí
dobře. Tím, že děti tvoří, samy si zpestřují
své prostředí, ve kterém žijí a na to vše mu-
sí vynaložit určité úsilí, chránit si své, učí se
vážit si a neničit.

Dne 18. března
ZPÍVÁNÍ PRO RADOST

Navázali jsme na tradici hledání talentů a
hudebního nadání ve zpěvu dětí v MŠ.
Přivítali jsme paní učitelku Janu Ichovou a
paní učitelku Hanu Věchtovou ze Základní
umělecké školy Kostelec nad Orlicí, z její po-
bočky zde ve Vamberku v Základní škole. Již
potřetí navštívily naši MŠ, kde si s dětmi po-
povídaly a poslechly si jejich tenké, leč pře-
krásné hlásky - pod názvem: "SOUTĚŽ O
ZLATÉHO SLAVÍČKA". Nejlepší ocenění zís-
kaly děti:
DANEČEK VANDAS, PETR BRANDEJS, RA-
DEK JANKO a věříme, že by byla oceněna též
DOMINIKA MATĚJKOVÁ, která pro nemoc
nebyla přítomna. Všichni zúčastnění tleskali
všem.Odměnou byl zlatý slavík na zavěšení
na krk. Děti prožily hezké dopoledne, zážit-
ky v nás zůstanou velmi dlouho.

ČEKÁ NÁS JEŠTĚ MNOHO KRÁSNÝCH
PŘEKVAPENÍ PŘIPRAVENÝCH UČITELKAMI
Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE, MĚSTSKÝM
KLUBEM SOKOLOVNA A MĚSTSKOU KNI-
HOVNOU.

Tímto končím psaní o našich prožitcích,
skutcích, výjimečných situacích, lásce a po-
rozumění. JARO JE TADY! HURÁ!

S pozdravem dětí z MŠ Jugoslávská - II.
oddělení 

Zapsala:              Jaroslava Čermáková

ZAMÁVALI JSME ZIMĚPři příležitosti  svátku Dne učitelů, bych - sice
s malým zpožděním, ale ráda poděkovala všem
učitelkám i paní ředitelce z naší školky v
Jugoslávské ulici. Líbí se mi,  jak dovedou být
trpělivé a nápadité, jak  se věnují svěřeným dě-
tem a neúnavně s nimi vyrábějí, zpívají, sportu-
jí a stále mají dobrou náladu. Obdivuji je a
srdečně jim za to děkuji. Následující příběh se
nestal v naší školce, ale myslím, že paní učitel-
ky jich zažily spoustu podobných.

Paní učitelka ve školce pomáhá chlapečkovi
s obouváním bot. Oba tlačili, tahali, ale pořád
se do těch botiček nemohli dostat. A když se
jim to konečně podařilo, tak si oba upocení
sedli, chlapeček se podíval na boty a říká: "Paní
učitelko, my jsme dali botičky obráceně." Paní
učitelka se také podívala, a skutečně: boty byly
obuty obráceně. Paní učitelka však zachovala
klid. Boty s menší námahou znovu sundala a
znovu je rvali na nohy. Tentokrát správnou botu
na správnou nohu. Potom se chlapeček znovu
podívá na boty a říká: "To ale nejsou moje bo-
tičky!" Učitelka měla chu� zakřičet "To jsi nevě-
děl dřív?"; místo toho se ale kousla do jazyka a
s námahou zase botičky sundala. Když byly bo-
ty dole, povídá chlapeček: "To jsou botičky
mýho brášky! Maminka říkala, že je mám nosit
taky." Učitelka už nevěděla jestli se má smát ne-
bo plakat, a znovu pomohla chlapečkovi do
bot. Když mu po té úporné práci pomáhala do
kabátu, tak se zeptala: "Kde máš rukavičky?"
Chlapeček odvětil "Rukavičky mám nacpané v
botičkách."

Iva Bergerová

Velikonoce v MŠ Jugoslávská

Venku zpívá skřivan, kos, 
nezčervená zimou nos,
ruce, nohy, nezebou, 
zimu máme za sebou!

Zimní radovánky na sněhu, to nemusí
být jenom sáňkování, koulování a stavě-
ní sněhuláka, a proto bychom se chtěli
podělit o zážitky, které mají děti z
Mateřské školy v Jugoslávské ulici ve
Vamberku.

Sáňkování zpestřujeme různými soutě-
žemi a závody o sněhovou vločku. Děti se
učí chovat ohleduplně ve větší skupině.

A věřte - nevěřte, i v zimě si mohou dě-
ti hrát s kbelíčky a dřevěnými lopatkami.

Sněhová bábovka nebo dort krásně vy-
klouzne z kbelíčku a drží tvar. Jedna je
pro maminku, druhá pro tatínka... I naše
zimní vycházky mají bohatou náplň.
Jednou pozorujeme poletující sníh a tvar
vloček, jindy krmíme ptáčky, apod.

Dříve než roztál sníh jsme připravili
pro děti hru, při které tříleté děti hleda-
ly maňáska lišku, rozvěšené tlapičky z
papíru a domeček ze sněhu. Určitě v dě-
tech zůstal silný prožitek.

O zábavu není v zimě nouze, ale přesto
se těšíme, až přivítáme příchod jara.

Děti a paní učitelky MŠ 



ZPRAVODAJ 13

Skaut info

PROMLUVA K PŘÍRODĚ
Všichni Ji znáte. Dovede být neskutečně krásná, ale také nevýslov-
ně krutá. Jakmile Jí někdo či něco ublíží, nesčetněkrát mu to oplatí.
Napadá Vás slovo...žena? Pak jste napůl hádali správně, to druhé
slovo zní: příroda. Je to dokonalost sama, plná křehkých citů, silná
a milosrdná, také však neústupná a náladová. Kolikráte v historii lid-
stva již ukázala svoji moc. Nejtvrději vždy ve chvílích, kdy se Jí zne-
líbili lidé. Vzpomeňte, jak nechala žít pouze Noéma a jeho rodinu,
ostatní lidské bytosti byly pohlceny mořem.
Kroutíte hlavou a oponujete mi, že potopu světa vykonal Bůh? Vám,
kteří v Něj věříte, se omlouvám,ale opravdu si myslíte, že Ona po-
slouchá nějakého Boha? Kdyby ano, proč by On nechal zabíjet své
děti-lidi, proč by On si od Ní nechal přímo před očima ničit svou
práci-svět, na kterém "makal" celých šest dní?
V současné době se opět něco děje." Něco ze seznamu trestů pro
lidi. Jen my, kterých se to týká, zatím nevíme, zda Matka příroda
ztratila fantazii, nebo jen rafinovaně opakuje účinnou metodu, jak o-
pět "drzé a troufalé" lidstvo zkrotit. A� tak či onak vidíme, cítíme, ba
už víme, že se Jí to daří.
Její útok na jihovýchodní Asii byl natolik "úspěšný", že k dnešnímu
dni zemřelo 280 000 lidí, a ani toto číslo není konečné. A navíc, vět-
šina ostrovanů, kteří přežili, přišli i o to jediné, co měli - o svoji ro-
dinu, o své přátele.
Proto se Tě zeptám, paní Přírodo: Jsi spokojena se svým dílem? Jsi
opojena svou mocí? Ano?
Víš, co se Ti však nepovedlo, Přírodo? Porazit nás!
My lidé z Modré planety se totiž nevzdáváme, někdy dokážeme
spolu soucítit, pomáhat si. A použijeme všechny, všechny pro-
středky, které jsme vymysleli, abychom zmírnili utrpení postižených.
Hlavně pak oslovíme naši již dospělou "slečnu" - techniku, kterou Ty
tolik nenávidíš, protože Ta jediná dokáže zachránit Tvé přeživší o-
běti - budou žít!
Jsi překvapena? Bud', ale to není vše, Matko přírodo. Konečně
snad také už pochopíš, JAK se dají použít, jak Ty říkáš, ony "barev-
né papírky" - peníze, které my lidé tak rádi sbíráme.
Představ si: v posledních týdnech jsme nahromadili, sami od sebe-
ne pro sebe, bez rozdílu barvy kůže, jazyka či vyznání, stovky mili-
ónů. My všichni z celé planety!
Víš proč? Určitě ano, víš Matko, kdo jiný by měl znát své dcery a sy-
ny lépe, že? Ted' si uvědomuji, Přírodo, to Ty, vlastně Ty jsi nás sjed-
notila a donutila nejen cítit, ale i přemýšlet. To Ty jsi dokázala víc
než největší politici tohoto světa!
To byl Tvůj plán? To byl Tvůj cíl, Ty moudrá?
Díky, Matko, díky, ale "pro příště": nebylo by rozumnější a mateřš-
tější z Tvé strany kárat nás bez dalších našich obětí?
Prosím-nebylo?!!

Jana Ježková, žákyně 9.A ZŠ Vamberk

PS: Na pomoc všem v jihovýchodní Asii-hlavně však dětem, bylo na
konto "Člověk v tísni" v ZŠ Vamberk od žáků a jejich rodičů, učitel-
ského sboru a zaměstnanců školy celkem vybráno: 11 402,50,-Kč.

Přeřeky:
● Sice jsem ho kopl do kolena tak, že si už nezahrál, ale zato

jsem mu podal ruku jako v televizi.
● O Vánocích chodíme navštěvovat kamarády a vypravujeme

si, které dárky se už rozbily.
● Táborák se nám vydařil, protože nás tam bylo méně než špe-

káčků.
● Náš vedoucí je prima, jenomže ho málo vidíme, on má totiž

slepé střevo v Budějovicích.
● Milá teto, předem mého dopisu Ti posílám mnoho štěstí a

zdraví.
● O prázdninách jsme byli u moře, zastihl nás tam uragán. Čty-

ři osoby zahubil. Byl to krásný zážitek.

Okresní kolo chemické 
olympiády

7. března 2005 se na Základní škole Javornická v Rychnově nad
Kněžnou uskutečnilo okresní kolo chemické olympiády. Naši
školu reprezentoval jediný soutěžící Alex Horký - žák 9. roč.
Okresní kolo se skládalo ze 2 částí - teoretické a praktické.
Alexovi se dařilo více v části praktické. Jeho celkové umístění
na 6. místě je pěkné. My mu k němu gratulujeme a zároveň
děkujeme za reprezentaci naší školy.              Jitka Chárová

Nabídka volných míst
Skautské středisko Vamberk pořádá LETNÍ TÁBOR:  

P O T Š T E J N   2 0 0 5
od 1. 7. do 16. 7. 2005

Cena: pro registrované 2 000,- Kč
pro neregistrované  2 300,- Kč

Bližší informace: Dušan Štark, tel. 494 541 260, mob. 777 337 077 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní škola vyhlásila sběr 
usušené pomerančové kůry

Kůru vybíráme ve vestibulu v době vyučování
do poloviny dubna. Děkujeme všem
Vamberákům za podporu této akce.



14 ZPRAVODAJ

KRAJKA - STŘEDISKO PRO VOLNÝ ČAS VAMBERK

Dne 27. ledna 2005 se v Kostelci nad Orlicí konal 10. roč-
ník oblastního kola Pěvecké soutěže "Karlovarský skřivá-
nek". Tuto soutěž vyhlašuje Pěvecké centrum Antonína
Dvořáka v Karlových Varech.

Soutěž byla rozdělena do tří kategorií. Kategorii A a B
tvořili žáci prvního a druhého stupně základních škol, v
kategorii C soutěžili zpěváci, kteří studují zpěv. Letošní

l0. ročník uspořádala Základní škola Palackého v Kostelci
nad Orlicí. Zúčastnily se základní školy z Častolovic,
Doudleb, Borohrádku, Pulického Dobruška, Solnice,
Rychnova nad Kněžnou - Javornická, obě z Kostelce nad
Orlicí, Opočna a také naše škola Vamberk. Celkem se
zúčastnilo 46 dětí.

Každý zazpíval lidovou píseň a jednu volitelnou píseň s do-
provodem i bez doprovodu. Porota se skládala z paní učitel-
ky J. Ichové a H. Věchtové, paní profesorky M. Daškové a ze
dvou bývalých soutěžících.

Porota udělila v každé kategorii dvě l. místa s postupem do
celostátního kola, které se uskutečnilo na konci března v
Karlových Varech. Za naši školu do Karlových Varů postou-
pila Barbora Čermáková, žákyně 7. A.  

Velice blahopřejeme.     
Zpracovala Iveta Hostašová, 7. A

KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA 
- STANICE ZÁJMOVÝCH ČINNOSTÍ 
si Vás dovoluje pozvat na jarní výstavu "PANENKA" OD
15. 4. do 19. 4. 2005.

Ústředním motivem jsou šité textilní panenky, které vyrobili
žákyně kurzů, dívčích klubů a zaměstnanci Lužánek-Centra
volného času v Brně pro projekt ČESKÉHO VÝBORU UNICEF.
Každá panenka představuje skutečné dítě, které bude v rámci
očkovací kampaně UNICEF v rozvojových zemích proočkováno
proti šesti hlavním smrtelným dětským chorobám. Akci v
Lužánkách - CVČ, Brno organizuje PaeDr. Eva Horká a my má-
me tu čest panenky u nás představit. Každá ušitá panenka,
podle daného střihu, má svůj rodný list s údaji o sobě a jejím
tvůrci.

Výstava asi dvaceti panenek, doplněna jarně laděnými krajka-
mi bude přístupná v Krajkářské škole (Tyršova 25, 1. patro) od
pátku 15. 4. do úterý 19. 4. 2005 vždy od 13.00 d 17.00 hodin
(včetně soboty a neděle).

Na výstavu Vás srdečně zvou 
Anežka Bartáková a Miroslava Šustrová.

● Vyhodnocení výtvarné
soutěže ,,Masky a lidé,,
Divácké hodnocení: 
mladší kategorie 
1. místo   Bergerová Z.
2. místo   Ďuran D.
3. místo   Srpová P.

Matějíčková T.
starší kategorie
1. místo    Jůhová K.
2. místo    Kobr J.
3. místo    Vimer L.
Vítězům gratulujeme a všem zú-
častněným děkujeme za krásné
výtvory.

CO URČITĚ STIHNETE
● 23. 4. (SO)
Rybářské závody
(Pekelský rybník)   

● 29. 4. (PÁ) - Čarodějnická
diskotéka - MKS Vamberk
POZOR! Převlečené děti za čaro-
dějky čeká překvapení!
Začátek - v 15.30 hodin

POZOR! 
JE TU SOUTĚŽ 
S VÝSTAVOU!! 
POSTAVIČKY Z POHÁDEČKY
Téma:  
A. moje oblíbená postava z po-
hádky
B. vymyšlená pohádková postava
Techniky: libovolné (malba, ko-
láž, trojrozměrný formát)

Účast: mateřské školky, školní
družina, třídy, jednotlivci
Vhodné i pro rodinné kolektivy!!
Výkres nebo výrobek označ na
zadní straně jménem, věkem a
písmenem označujícím zvolené
téma, u B. připoj název.
Uzávěrka: práce přijímáme v
DDM do 27. dubna
Výstava 2. - 13. května  

● LETNÍ ČINNOST S NÁMI !!
Zelené údolí 
- prázdninový ráj 
11. - 21. července
Tábor pro správné kluky a holky
v Mladějově v Českém ráji.
Turistika, sport, ochrana přírody,
práce s přírodninami a keramic-
kou hlínou, výlety - Hrady Kost,
Trosky, Valdštejn, Prachovské
skály. Koupání přímo v areálu.
Ubytování: chatky s povlečením.
Po dohodě možný splátkový ka-
lendář. Cena 2 850,- Kč (doprava,
pobyt, vedoucí, pojištění, výlet)

● Prázdninová všehochu�
15. 8. - 19. 8.
Hry, výlety, koupání, výtvarná čin-
nost, tábornické dovednosti, kera-
mická dílna - podle počasí a nálady.
Děti budou spoluautory činnosti.
Denně 8.30 - 15 hodin                
Cena 500,- Kč
Na všechny akce vás srdečně
zvou pracovnice DDM!!!

Eva Švecová

Déčko - Dům dětí a mládeže 
ve Vamberku

Telefon 494 541 545

Karlovarský skřivánek 2005, zleva: Klára Čižinská, Hana
Věchtová, Barbora Čermáková, Jana Ichová, Vlasta
Hlaváčková a Dagmar Dytrtová.

Karlovarský 
skřivánek 2005



ZPRAVODAJ 15

Společenská kronika

PROGRAM DUBEN - KVÃTEN 2005

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk.city.cz

● 13. dubna v 19.30 hodin
TÝDENÍK TELEVIZER ANEB
PRÁVĚ VYŠLO NOVÉ ČÍSLO
Hudebně zábavný pořad 
Účinkují: populární humorista
ZDENĚK IZER a PETR FREUND
Vstupné 160, 140 Kč
● 20. dubna v 19.30 hodin
OKÉNKO - Staropražská veselo-
hra s písničkami
Hrají a zpívají: Květa Fialová,
Dana Batulková, Petr Štěpánek,
Jan Novotný, Vilém Udatný, Ota
Sládek, Jaroslav To	, Daniel
Ko	an
Vstupné 150 Kč
● 21. dubna v 8.30 a v 10.00
hodin
NAŠE PÍSNIČKA ANEB POSTA-
VÍM SI DOMEČEK - Koncert s di-
vadelní výpravou pro děti
Účinkují: Michaela Novozám-
ská a Chlapecký sbor BONI-
FANTES
Vstupné 20 Kč
● 22. dubna ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava
Vstupné 50 Kč
● 29. dubna v 15.30 hodin
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO
DĚTI 
● 1. května v 15.00 hodin
PRVOMÁJOVÉ ODPOLEDNE
s Vambereckou a Červenokoste-
leckou dechovkou

● 4. května v 19.30 hodin 
TANEC MEZI VEJCI
Divácky nejúspěšnější situační
komedie ze života v podání her-
ců Divadla METRO Praha.
Hrají: Ivan Vyskočil, Anife Ismet
Vyskočilová, Čestmír Řanda ml.,
Zdeněk Rohlíček, Světlana
Nálepková.
Vstupné 160 Kč
● 11. května v 18.00 hodin
kostel sv. Prokopa
VARHANNÍ KONCERT
XV. Voříškův Vamberk
Účinkuje: PAVEL KOHOUT
Pavel Kohout je jedním z nejús-
pěšnějších českých varhaníků mla-
dé generace. Svá studia zahájil na
pražské konzervatoři. V intenziv-
ním studiu pokračoval na hudební
fakultě Akademie múzických
umění v Praze pod vedením Doc.
Jaroslava Tůmy. Je laureátem
řady národních i mezinárodních
interpretačních soutěží. V součas-
né době se zabývá především kon-
certní činností, která ho zavedla
do mnoha států Evropy.
● 13. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava
Vstupné 50 Kč     
● 18. května v 9.30 a v
11.00 hodin
LOUTKOVÝ CIRKUS. 
Pořad pro MŠ a ZŠ

III. KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
Ve dnech 1. - 3. července 2005 se uskuteční v pořadí již třetí

ročník Krajkářských slavností. Obdivovatelé paličkované krajky se
mohou těšit na zajímavé výstavy děl předních českých umělkyň,
nainstalovaných v prostorách výstavní síně Městského klubu
Sokolovna, Muzea krajky a Krajkářské školy. Střediskem prodeje
přírodních materiálů, podvinků, paliček, módních doplňků, deko-
rativních výrobků, ale i ukázek technik paličkování se stane velký
sál Městského klubu Sokolovna. Harmonogram Krajkářských
slavností zveřejníme v červnovém čísle Vambereckého zpravoda-
je. Bližší informace můžete získat již nyní na tel. č. 494 541 484
Z. Freivaldová, e-mail: mestsky.klub@vamberk-city.cz.

Zdeňka Freivaldová 

Valná hromada 
TJ Baník Vamberk

V pondělí dne 7. 3. 2005 v 17 hodin se uskutečnila VH TJ Baník
Vamberk, kterou zahájil a řídil člen VV TJ pan Jiří Vídeňský. Nejprve
přivítal hosty, jmenovitě paní Zdenu Jedlinskou předsedkyni RK TJ, pa-
na místostarostu Ing. Josefa Martinka a předsedu sportovní komise
města pana Karla Rykalu. Po schválení programu VH,voleb prac. před-
sednictva a komisí, přednesl zprávu o činnosti VV a stavu TJ Baník
Vamberk za rok 2004 předseda VV TJ pan Karel Pavlišta.   Ve své zprá-
vě, kromě jiného, upozornil na snížení členské základny a připomněl
smlouvu o pronájmu sportoviš	 s městem. Dále následovaly zprávy
o činnosti všech oddílů TJ za rok 2004.

Hospodář TJ pan Šefc podal zprávu o hospodaření a návrh rozpo-
čtu na rok letošní. Paní Zdena Jedlinská přednesla zprávu RK TJ.
Pan Zdeněk Vodák (předseda mandátové komise) uvedl, že na VH
je přítomno 73% pozvaných delegátů (ostatní omluveni) s hlasem
rozhodujícím a VH TJ usnášení schopná.

Před zahájením diskuse poděkovali pp.Pavlišta a Vodák panu Šef-
covi, který ve funkci hospodáře TJ po téměř 19ti letech končí za
dlouholetou a poctivou práci pro TJ.

V diskusi vystoupilo 8 delegátů, z nichž někteří opakovaně.
Nejvíce kritiky si vysloužila propagace oddílů jak ve skříňkách (FO,
tenis), tak ve Zpravodaji a na webových stránkách města.

Volby nového VV a předsedy RK TJ řídil předseda volební komise
pan Stanislav Barvínek. Upřesnil způsob tajných voleb VV, který VH
schválila a rozhodla o snížení členů VV TJ na 7 (kandidátů 10).
Předsedou RK byl jednohlasně zvolen pan Mgr. Pavel Bříza.

Složení VV TJ včetně obsazení funkcí je následující:
předseda  Karel Pavlišta, místopředsedové  Jiří Vídeňský a dr. Pavel

Chocholouš, tajemník Zdeněk Vodák, hospodářka Zdena Jedlinská,
matrikář a zapisovatel p.Aleš Hejl a pan Jan Podolka člen VV TJ.

Po schválení usnesení, které přednesl předseda návrhové komise
pan Jan Podolka ukončil v 19.30 hodin řídící schůze pan Jiří
Vídeňský volnou hromadu s přáním co nejlepších sportovních výko-
nů v letošním roce.    ZV

● Dne 7. dubna 2005 uplynulo již 5 let od chvíle,
kdy nás navždy opustila moje manželka, maminka,
tchyně a babička paní ZDEŇKA HLADÍKOVÁ.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná rodina

Rozpis mistrovských utkání Baníku Vamberk



16 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

Z KRONIKY SHOTOKAN KARATE CLUB
Rok 1992 začal novým nábo-

rem. Po náboru již cvičilo v oddí-
le, který trénovali L. Lux a R.
Slanina, 42 cvičenců. Do oddílu
nastoupila i další budoucí hvěz-
da Lenka Havlová. Oddíl pořádal
další kola okresních soutěží, na
kterých získávali prvenství i dal-
ší  hodnocená místa závodníci :
M.Jindra, J.Havel, V.Sodomka,
M. Hynek, R. Slanina, J. Šveidler
a P. Gaugg. Za dívky bodovala L.
Romanovská, M. Šuteriková, Z.
Drašnerová a V. Šveidlerová.
Dařilo se jim tak, že se oddíl na
konci roku stal vítězem okresní-
ho přeboru se ziskem 81 bodů.
11. 12. 1992 se konala v
Sokolově  republiková soutěž v
Karate, kde projevil své nadání
R. Nekvinda a získal 1. místo v
kumite dorostu -75kg. Vítězné
tažení oddílu pokračovalo 16. 1.
1993 na Národním poháru ČR v
Jablonném n.O., kde oddíl zastu-
povali R. Nekvinda a V. Šveidle-
rová. Radek opět nedal nikomu
šanci a v kumite dorostu + 75kg
zvítězil. V soutěži Kata se V. Šve-
idlerová, ač na tak velkých závo-
dech začátečnice, probojovala ve
velmi silné konkurenci na 15.
místo. Závodníci si vedli dobře i
na krajských soutěžích, kdy na-
příklad na 3.kole Východočeské

naděje v Kata vybojoval Nekvin-
da 3.místo a předvedl, že není
jen rozený kumi	ák. 1.místo v
ml. žácích získal M. Jindra. V ku-
mite zabojovali dorostenci
+75kg 1. Nekvinda, st. žáci -
45kg 2. I. Ševčík, -50kg 1. J.

Havel a 2. místo M. Hynek. V do-
rostenkách zazářila M. Šuteriko-
vá a měla pěkné 2. místo. Během
roku proběhlo 5 kol okresních
soutěží, na kterých závodníci zís-
kali 46 medailí, a rozšířili si své
zkušenosti.

Pak už přišly první závody s
mezinárodní účastí, a  to v
Jablonci n. Nisou, kam se sjelo
na 200 závodníků z Německa,
Anglie, Jugoslávie, Polska a
Bulharska. Soutěže se zúčastnilo
také 9 našich a vedli si dobře.
Poradili si i se zahraničními
účastníky. V Kata ml. žáků si od-
vezl 3.místo M. Jindra. V kumite
získala 3. místo Z. Drašnerová, u

st.žáků -50kg  P. Gaugg 4. místo
a M. Hynek skončil pátý. V čer-
venci uspořádal oddíl první vel-
ké soustředění v Branžeži u
Mnichova Hradiště. V krásném
prostředí u rybníka  jsme se uby-
tovali ve stanech a chatkách.
Probíhaly výlety, ale i cvičení ka-
rate, na která jsme si pozvali dr-
žitele 1. Danu pana Frintu.
Cvičenci se připravovali na
zkoušky STV, které provedl p.
Frinta na píkové planince v lese
a zde také odpáskovala na 8 kyu

L. Havlová. Dobrý pocit
trochu zkazil jen déš	,
který nás na poslední 3
dny vyplavil ze stanů. Po
prázdninách  oddíl uspo-
řádal dvě ukázkové akce
na Svatováclavském jar-
marku a v DDM. Násle-
dovaly NP v Olomouci,
kde P.Gaugg v kumite -

55kg vybojoval  3.místo a NP v
Plzni, kde zazářil J. Havel a v ku-
mite -50kg vybojoval prvenství.

Oddíl se také činil na brigá-
dách, pořádal sběr st. železa, vý-
sadbu lesních stromků, atd.
Největší dík patří p. Novotnému,
který zařídil, aby náš oddíl zli-
kvidoval skladiště tankových kol
v bývalé cihelně. Oddíl se do
práce pustil s takovou vervou, že
za 3 brigády získal nákladní tat-
ru plnou litinového šrotu. Peníze
takto stržené jsme se rozhodli
věnovat na soutěže a letní tábor
v roce 1994. Toto bylo také
schváleno na výborové výroční
schůzi 4. 12. 1993. Zde také
padly první úvahy o odchodu od-
dílu z TJ Baník Vamberk a pře-
stoupení k Tělocvičné jednotě
Sokol Vamberk.

Shotokan karate club 
Sokol Vamberk

Dne 16. března 2005 proběhly v tělocvičně Základní školy
Vamberk zkoušky na stupně technické vyspělosti. Zkušebním
komisařem byl p. Pytlík z Plzně. Zkoušek se zúčastnili cvičenci z
SKC Sokol Vamberk a Ros	a Slanina z Karate-dú Mlok. 
Výsledky zkoušky: 8. kyu (bílý pás), Hrabětová Lucka,
Hrabětová Deniska, Hrabě, Kuna, Ktoda, Vávra, 6. kyu (zelený
pás) Dašková, Rykala, 5 kyu (fialový pás) Janisch, Pavel,
Jirásek, Hynek, Dušek, 1. dan (černý pás) Vidlička, Slanina,
2. Dan (2. červený pás) Lux.                            Ladislav Lux

VčSke pohár žáků a dorostu
Litomyšl: Kata-ml. žáci 3. Jirá-
sek, dorost 2.Vidlička, Kumite -
ml. žáci: -30kg 3. Dušek, st.žáci -
50kg 3. Janisch, dorost -55kg
3. Hynek, -65kg 1.Vidlička
VC Nymburka: Kumite ml. žá-
ků -30kg 3. Dušek, - 45kg
3. Jirásek, -50 kg 3. Janisch
VC Hradce Králové: Kumite
žáci 14 - 15 let -50kg 3. Hynek
Pohár VčSke Trutnov: Kumi-
te ml.žáků -40 kg 3. Souček,
+40 kg 3. Jirásek, 3. Janisch
Pula Chorvatsko: Kumite ka-
deti  -65 kg 1.Vidlička
Tremoli Itálie: Kumite junior-
ky -60 kg 2. Havlová, tým
3. Havlová, junioři tým 4.Vidlička
Shotokan cup Vamberk:
Kumite ml.žáci -30kg 1. Pavel,
3. Dušek, +40 kg 3. Janisch, ka-
deti -50 kg 3. Jirásek, juniorky -
60 kg 2. Havlová, junioři -65kg

3.Vidlička, ženy -60kg 2. Hav-
lová, muži -75kg 3.Vidlička,
kum. tým juniorky 3. Havlová
Mistrovství Vč. kraje Jab-
lonné n.O.: Kata-ml.žáci 3. Jirá-
sek, Kumite - ml. žáci -30kg
3. Pavel, -40 kg 3. Souček, +40
kg 3.Janisch, 4. Jirásek, doro-
stenci -55 kg 1. Hynek, juniorky -
60kg 1.Havlová, junioři -65kg
1.Vidlička, ženy -60 kg 4. Hav-
lová, BRH 3. Havlová, muži -
65kg 3.Vidlička
VC Ústí n.Orlicí: Kata - ml.
žáci 2. Jirásek, Kumite - ml. žáci
- 35 kg 3. Pavel, 4. Dušek, st. žá-
ci + 40 kg 1.Janisch, 2. Jirásek,
dorostenci -55 kg 3. Hynek
V. European cuprum cup
Legnica Polsko: žáci +45 kg
4.Janisch, muži -65kg 3.Vidlička,
Kata muži 50 - 54 let 2. Lux
32. ročník Trbovlje Slovinsko:
Kumite žáci -50 kg 3. Janisch

Výsledky soutěží 2004



ZPRAVODAJ 17



18 ZPRAVODÄJ



ZPRAVODAJ 19



20 ZPRAVODÄJ



21



20



23



24


